
7 ВЕРЕСНЯ —
ДЕНЬ ПІДПРИЄМЦЯ

Шановні підприємці!
Прийміть найщиріші поздоровлення з 

вашим професійним святом!
У цей день ми  вшановуємо енергійних, 

ініціативних людей, які зуміли  організувати  
й успішно розвинути  свою справу, 
втілювати  в життя нові ідеї та проекти. 
Це талант і одночасно велика праця, гідна 
пошани  і підтримки.

Ви  займаєтеся по-справжньому 
важливою і відповідальною роботою, 
продовжуючи  кращі традиції нашого 
підприємництва.

У цей чудовий день прийміть побажання 
здоров’я і сімейного благополуччя! Нехай 
усі ваші задуми  будуть успішними, а 
бізнес  — стабільним і процвітаючим!
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4,9 ТИСЯЧІ ГРИВЕНЬ
заробітної плати  нараховано найманим працівникам у ході операції «Урожай-2014», мета якої — легалізація заробітної 

плати, перевірка повноти  нарахування та сплати  земельного податку й орендної плати  за землю, упередження схем 
ухилення від оподаткування тощо.

Операція «Урожай-2014» у самому розпалі, перші підсумки  вже є, і стосуються вони  порушень зі сплати  податку на 
доходи, єдиного соціального внеску та використання роботодавцями  праці неоформлених найманих працівників, виплати  
їм заробітної плати  у «конвертах».

З 240 сільгоспвиробників, які перебувають на обліку в Козельщинському відділенні Кременчуцької ОДПІ, поки  що 
відпрацьовано 11 суб’єктів господарювання.

Завдяки  заходам  податківців у ході операції «Урожай-2014»  сільгоспвиробники  оформили  трудові відносини  з 4 
найманими  працівниками, їм нараховано 4,9 тисячі гривень заробітної плати. Додаткові надходження при  цьому склали: 
0,7 тисячі гривень — податку на доходи  та 1,7 тисячі гривень — єдиний страховий внесок, повідомляє інформаційно-
комунікаційний відділ Кременчуцької ОДПІ ГУ Міндоходів у Полтавській області.
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Виживає не 
сильніший 

і не 
розумніший, 
а той,  хто 
найкраще 
реагує на 
зміни,  що 

відбуваються.
   Гордон 
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Григорій ЧИКРИЖ, 
голова 

райдержадміністрації

Юрій МАРЧЕНКО,
 голова районної 

ради

ДЕРЖАВНИЙ КАЛЕНДАР
ПЕРШОВЕРЕСЕНЬ

Перший заступник голови  РДА Ганна 
Міщенко провела перше засідання  но-
воутвореної спостережної комісії при  
райдержадміністрації. На засіданні за-
ступником голови  комісії обрано Ігоря 
Жайворонка, начальника управління праці 
та соціального захисту населення. Також 
затверджено план роботи  до кінця поточ-
ного року та розподілено обов’язки  між 
членами  комісії.

Комісія розглянула питання щодо ор-
ганізації своєї роботи  в сучасних умовах, 
порядок взаємодії органів і установ ви-
конання покарань, територіальних органів 
внутрішніх справ і центрів зайнятості на-
селення щодо надання особам, які звіль-
нені від відбування покарання, допомоги  
у трудовому й побутовому влаштуванні, 
соціальній адаптації. Також вирішено інші 
організаційні питання.

Наш кор.

ВИКОНАВЧА ВЛАДА

Відбулося засідання 
спостережної комісії

Той, хто працює з Дитиною,
Торкається серцем Вічності…
Серед круговерті святкових дат 

вересень дарує нашій державі 
скромне і, водночас, величне свято 
Знань. 
У цей день усе стає особливим. 
По-іншому світить сонце, даруючи  
людям життєдайне світло і тепло; 
розбишакуватий вітер, який спекотного 
літа дошкуляв людям стихійними  
явищами, мрійливо кружляє з осінню в 
саду серед стиглих яблук та п’янкого, 
терпкуватого аромату чорнобривців, 
айстр і жоржин.

Незвичайними  у цей день є 
школярі: трішечки  сором’язливі 

першокласники  та на рік доросліші 
учні середніх і старших класів. Як 
бджоли  злітаються до вулика, так іде 
кожен із них до своєї школи. І зовсім не 
схожі між собою.  У вишиваних і білих 
сорочках; чиєсь волосся прикрашають 
пишні банти, а у чиємусь красується 
червона маківка чи  жовто-блакитна 
стрічечка. І  квіти, вирощені й складені в 
букет дбайливими  маминими  руками.  

І вчителі сьогодні особливі, урочисто-
піднесені і горді, адже їх професія дає 

початок усім професіям у світі. Ідучи  до 
школи, педагоги  збирають свої думки  у 
світлу ауру, яка підносить їх із учнями  на 
новий рівень розвитку, до зірок, захищає 
і підтримує у складні хвилини; яка дає 
відчуття радості і захоплення від нових 
досягнень, знахідок, творень, як своїх, так 
і колег.

Незважаючи  на літні турботи, кожен 
освітянин має цілий запас  свіжих 

ідей і нових задумів, кожен готовий і 
далі прищеплювати  дітям віру у вищі 
моральні ідеали  й цінності.
Безумовно, на роботу вчителя не можуть 
не впливати  події, які переживає зараз 
Україна і весь український народ.

Педагоги  і школа покликані 
формувати  в учнів життєві 

компетенції, тобто можливість і 
вміння дітей встановлювати  зв’язок 

між   знаннями  і ситуацією. Тому, 
з огляду на сьогоднішні події, 
вчителі мають формувати  в учнів 
активність у суспільному житті, 
уміння врегульовувати  конфлікти  
ненасильницьким шляхом, розуміння 
несхожості людей, взаємоповагу 
до їхньої мови, релігії, культури, а 
ще вміння критично осмислювати  
і використовувати  різноманітну 
інформацію.

Для 1536 школярів,   які сіли  за шкільні 
парти  у цьому навчальному році в 

районі, та їх батьків темою першого 
уроку була «Україна – єдина країна». 
Мета уроку, подальший навчально-
виховний процес, активна громадська 
позиція вимагають від педагогів 
виконання важливої місії – впливати  
на самосвідомість української нації, 
не допустити, аби  хвороба відчуття 
національної неповноцінності подолала 
нас  і наше суспільство. 

У ці вересневі дні я щиро вітаю учнів і 
батьків, педагогів і працівників освітніх 

закладів району, всіх, хто має освіту 
вчителя, але працює в іншій сфері,  із 
початком нового навчального року! 

В ід душі бажаю вам, дорогі мої краяни, 
світлих життєвих обріїв, добра та 

щастя, міцного здоров’я та задоволення 
від навчання і праці. Нехай цей рік буде 
сповненим життєвою енергією, злагодою 
та впевненістю у завтрашньому дні.

Хочу, щоб у цей нелегкий час  любов 
до Батьківщини  і батьківщини, любов 

до ближнього ще яскравіше запалали  
у наших душах і душах дітей, яких ми  
ростимо, виховуємо і навчаємо!  

Миру нам усім!

Світлана ТРИГУБЕНКО,
начальник відділу освіти,
сім’ї та молоді 
райдержадміністрації 

На знімках: зі свята Першого дзвоника 
розпочались  навчальні будні  у Лутовинівській 
загальноосвітній школі І-ІІ ступенів. Цього року 

тут навчатиметься 97 учнів, із яких десять — 
першокласники. До школи прийшло поповнення: 

десятеро дітей із родин вимушених переселенців 
з Донбасу сіли за парти разом із лутовинівськими 

учнями. Лутовинівська шкільна родина гостинно 
прийняла їх у свої стіни.

Фото Юрія ОПЕРАЙЛА 
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— У чому секрет вашого 
успіху?

— Терпіння, мій друже, 
терпіння.

— Але я можу назвати  
тисячу речей,  де не допоможе 
ніяке терпіння!

— Наприклад?
— Носити  воду в решеті...
— Ви  неправі,  просто треба 

взяти  решето і почекати  зими!



— На своїй сторінці у фей-
сбуці Ви написали, що йдете 
добровольцем у зону АТО. 
Чому Ви зробили для себе та-
кий вибір?

— У зоні АТО я був п’ять ра-
зів. Минулого тижня разом із 
моїм колегою, головою Чернігів-
ської обласної ради  Миколою 
Звєрєвим доставили  вантаж з 
гуманітарною допомогою на Схід 
України  та передали  бійцям два 
комплекти  приладів нічного ба-
чення, кошти  на які зібрали  пол-
тавські медики. Я бачив очі тих 
молодих хлопців, які 
відчайдушно кожного 
дня стоять на сторожі 
безпеки  нашої країни, 
ризикуючи  своїм життя. Маючи  
дворічну армійську підготовку, 
будучи  кандидатом у майстри  
спорту із самбо, я маю бути  там. 
Я хочу разом із усіма патріотами  
захищати  нашу Вітчизну.

— Не страшно? 
— Звичайно, страшно. Страш-

но передусім від того, що у 21 
столітті слово «війна» може мати  
настільки  жахливі наслідки. Ні-
коли  не міг подумати, що знову 
доведеться іти  в армію. 

— У період Вашої відсут-
ності як працюватиме облас-
на рада?

— Знаєте, як говорять класики  
менеджменту: якщо організація 
без керівника злагоджено пра-
цює, то значить керівник — про-
фесіонал.  Переконаний, що де-
путатський корпус  іще більше 
об’єднається, зробить усе мож-
ливе для того, щоб рада пра-
цювала ефективно. Виконувати  
обов’язки  буде перший заступ-
ник голови  обласної ради. Але, 
безумовно, я буду продовжувати  
керувати  роботою Полтавської 
обласної ради. Якщо дозволять 
обставини, буду присутній на 
черговій сесії. Ви  знаєте, що я 
відвідав усі райони  області, про-
вів особисті прийоми, зустрівся з 
сільськими  та селищними  голо-
вами, особисто вивчив ситуацію 
та проблеми  кожного району,  
дав доручення реально посприя-
ти  вирішенню назрілих проблем. 
Але вважаю, що сьогодні першо-
черговим завданням є припинен-
ня війни. Неможливо нормально 
працювати  у час, коли  на Сході 
йде війна, гинуть люди. 

— Як Ви можете прокомен-
тувати заяву Діонісія Капліна 
про те, що він має намір на 
наступній сесії поставити пи-
тання про зняття Вас із поса-
ди голови обласної ради? 

— Я ніколи  не гнався за поса-

дами. Виріс  без батька, отримав 
три  вищі освіти, захистив кан-
дидатську, а потім і докторську 
дисертації, був обраний головою 
ради  більшістю депутатів. Тому 
якщо депутатський корпус  вирі-
шить, що я маю піти, то я піду. Але 
Діонісій Каплін — це аж  ніяк не 
більшість. На жаль, у нас  є політ-
махінатори, які за гонорар ладні 
проводити  брудні політичні кам-
панії. Ось нещодавно у фейсбу-
ці з’явилася фальшива довідка 
про те, що я маю проблеми  зі 
здоров’ям, де було змінено ПІП 

та вставлена моя 
біографія. Причому 
довідка видана 2010 
роком, а у біографії 

— дані за 2013  рік. Брудний чор-
ний піар. До речі, авторам тієї до-
відки  можу показати  результати  
медичного огляду військкомату. 
Єдине, що можу запропонувати  
Діонісію: піти  зі мною у зону АТО 
захищати  Україну. Без пафосу, 
без піару, без політтехнологій. 

— Нещодавно Ви дали 
інтерв’ю «Громадському ра-
діо», яке вів Андрій Куликов. 
Він Вам поставив запитання, 
яке, на жаль, не потрапило 
до ефіру. Що це було за за-
питання і якою була Ваша від-
повідь?

— Андрій Вікторович Кули-
ков — унікальний професіонал, я 
навіть сказав би, що він мудрий 
філософ. Хоча інтерв’ю було не-
тривалим за часом, але я отри-
мав колосальний заряд енергії 
й насолоди  від нашої розмови. 
Знаєте, є такий фільм «О 6 го-
дині вечора після війни». Так от,  
запитання полягало у тому, що 
я зробив би  о 6 годині вечора 
після війни. Я б пішов у церкву 
і поставив свічку усім загиблим 
героям у цій нелегкій, несправед-
ливій війні. 

— Яка Ваша мрія?
— Хотів би, щоб близькі мені 

люди, всі співвітчизники  були  
по-справжньому щасливими  у 
мирній Україні.  

— Відчуваєте себе щасли-
вою людиною?

— Саме коли  зробив для себе 
такий вибір, я відчув себе абсо-
лютно комфортно. Я зробив те, 
що мав зробити, що сказала мені 
моя совість. 

— Дякую Вам за щирі від-
повіді. Нехай Ваш мужній вчи-
нок стане прикладом для усіх 
чоловіків, яким небайдуже 
мирне українське майбутнє. 

Бесіду вела
Надія КОСТІНА

Петро ВОРОНА:
«Не можу залишатися 

байдужим...»
24 серпня у День незалежності України голова об-
ласної ради Петро Ворона пояснив, чому йде до-
бровольцем у зону АТО, як працюватиме обласна 
рада за його відсутності, а також закликав Діонісія 
Капліна проявити справжню чоловічу мужність, при-
єднавшись до лав добровольців у зоні  АТО. 
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Я НЕ ЗНАЮ 
ВІЙНИ...

Я не знаю війни,
Та ровесники  знають з Донбасу.
Я не знала країни,
Що наповнена болем журби.
Я не знаю,  що буде
Завтра в нашій державі прекрасній.
Я не знаю,  що може
Бути  гірше й страшніше війни.
Та я знаю напевно,
Що її все одно ми  поборем
І що хлопці змужнілі
Всі повернуться з пекла війни.
Знаю точно — не зможем
Біль страшний цей забути  і горе,
Та країна розквітне 
І її будуть жити  сини.

Анна ГЛУЩЕНКО, 
смт Козельщина

ІЗ КОНВЕРТА

Звертаємося до вас  із пропозицією підтримати  наших воїнів, 
які захищають цілісність України  та її майбутнє. У той час, коли  усі 
свідомі громадяни, хто чим може, допомагають нашим воякам, ми  не 
повинні і не маємо права залишатися осторонь, тим паче, що багато 
членів товариства у складі військових формувань беруть активну 
участь у антитерористичній операції.

Наша організація не на словах, а на ділі протягом багатьох років 
доводить, що ми  небайдужі до долі нашої держави  та її громадян. 
То хіба ми  маємо право відступити  від традицій, закладених у нас  
нашими  батьками, дідами, прадідами?

Тож   підтримаймо наших героїв,  хто чим зможе.
Контактний телефон: 098 600 57 87.

З любов’ю до України, з повагою до кожного її 
громадянина, з гордістю за наших героїв —  дирекція 

Козельщинського госпрозрахункового
мисливсько-рибальського підприємства

ГРОМАДСЬКА ІНІЦІАТИВА

Дорогі земляки! Шановні члени районної 
організації Українського товариства мисливців і 

рибалок!

Звертаюся до мешканців Козельщинського району та 
військовозобов’язаних, у першу чергу, з числа добровольців 
та патріотично налаштованих громадян, що проживають у 
сільській місцевості й перебувають на первинному обліку в 
сільських і селищних радах. Задля недопущення диверсій 
і терористичних актів у зонах відповідальності військових 
комісаріатів та активізації роботи  з формування загонів 
самооборони  закликаю до посилення вашої 
пильності.

Про всі факти  переміщення підозрілих осіб, 
у першу чергу, які мають спортивну статуру, нехарактерну 
для нашої місцевості вимову або при  спробі спілкування 
не йдуть на контакт, переміщуються групами, погано 
орієнтуються на місцевості, взуті в армійські черевики, а 
також у разі виявлення сумок та пакетів, що залишилися 
без господарів у людних місцях — на вокзалах, ринках, біля 
навчальних закладів, магазинів, — негайно телефонуйте до 
міліції за номером 102, або за телефонами  довіри  Служби  
безпеки  України: 0532 56 28 26 або 0532 5118 38.

Для отримання повісток про виклик до військового 
комісаріату та на збірні пункти  за фактом оповіщення вас  
особисто або через родичів, по телефону сільською або 
селищною радою — вам необхідно особисто прибути  до 
пунктів збору сільських (селищних) рад за місцем перебу-
вання на первинному військовому обліку для подальшого 
отримання персональної повістки.

За більш детальними  роз’ясненнями  
необхідно звертатися до сільських і селищних 
голів або до військового комісаріату за теле-

фонами:
 05348 -2164 — черговий військового комісаріату 

(цілодобово); 3-14-46 — призовна дільниця Козельщинсь-
кого району (понеділок, середа, п’ятниця з 8.00 до 16.00).

Е.МАРЧЕНКО,
військовий комісар Комсомольсько-

Козельщинського об’єднаного міського військового 
комісаріату,  підполковник

БУДЬТЕ ПИЛЬНИМИ  Й ВІДПОВІДАЛЬНИМИ!

УВАГА!

АКТУАЛЬНЕ 
ІНТЕРВ’Ю

МАШИНИ САНІТАРНОЇ РОТИ ЗА ДОПОМОГОЮ ПОЛТАВСЬКОГО АВТОМАЙДАНУ 
ПІДГОТОВЛЕНІ ДО РОБОТІ В ЗОНИ АТО

Полтавці забезпечили всім 
необхідним санітарну роту, яка 
вирушила для виконання своїх 
завдань в зону проведення АТО
Командування окремої санітарної 

роти  звернулося за допомогою 
до громадськості, оскільки  було 
необхідно відремонтувати  та 
облаштувати  безліч машин швидкої 
допомоги  з урахуванням тих цілей і 
завдань, які покладені на дану роту. 
В першу чергу, це — доставляння 
поранених до найближчого військово-
польового госпіталю або лікарні в 
зоні проведення АТО.

Для виконання цих завдань 
основною потребою було, щоб 
машини  санітарної роти  були  «на 
ходу». Полтавський Автомайдан на 
чолі з Андрієм Барановим передав для 
потреб роти  велику кількість деталей 
та різноманітного устаткування 

загальною вартістю понад 20 тисяч. 
До благодійної справи  долучилися 
також небайдужі автоперевізники  
Полтави, які плідно і не вперше 
співпрацюють з Автомайданом.

Командир санітарної роти  та 
його підлеглі висловили  подяку 
автомайданівцям за таку необхідну 
й вчасно надану допомогу. Завдячує 
і Володимир Мохначов, начальник 
відділу медицини  катастроф та 
мобілізаційної роботи  департаменту 
охорони  здоров’я Полтавської ОДА, 
оскільки  машини  для санітарної 
роти  були  передані далеко не нові і 
потребували  значного ремонту.

Андрій Баранов під час  передачі 
необхідного для медроти  висловив 
сподівання, що «цей вклад допоможе 
врятувати  життя бійців, яким буде 
необхідна екстрена допомога».

	 Вікторія 

Уже кілька місяців криваво тліє війна на сході 
держави. Десятки наших земляків беруть 
участь в антитерористичній операції на 
території Луганщини та Донецької області.  
Відстоювати право українського народу на 
незалежність, самостійність і свободу, а 
також територіальну цілісність нашої держави 
разом з іншими були призвані і юнаки з 
Козельщинського району.

У цей неспокійний час  кожному солдатові 
необхідно усвідомлювати  підтримку населення 
України. Навіть якщо ти  не можеш взяти  в руки  
зброю, то можеш допомогти, жертвуючи  свій час  і 
гроші. На жаль, забезпечення наших солдатів залишає 
бажати  кращого, тому у них вся надія на 
простих громадян на всій території нашої 
країни, де не ведуться бойові дії. 

Усвідомлюючи  потреби  української 
армії, усі небайдужі люди, місцеві громади  
та громадські організації збирають гроші та продукти, 
щоб допомогти  учасникам антитерористичної 
операції.

Ось що розповів нам заступник голови  
Асоціації фермерів району Богдан Боровицький: 
— Зараз районна Асоціація фермерів спільно з 
Радою сільськогосподарських виробників проводить 
збір коштів для призовників з Козельщинського 
району, які вирушили  у Східні області виконувати  
свій священний обов’язок перед Батьківщиною 
— захистити  територію України  від терористів. 
Зокрема, щоб наші хлопці не були  вбиті першого ж дня, 
ми  першочергово забезпечуємо їх бронежилетами. 
Щоб такий бронежилет зміг вберегти  життя солдата 
від снайперської кулі, від має мати  якість не нижче 5 
ступеня захисту, а коштує він недешево. Ще є велика 
необхідність закупити  міцні каски, армійський одяг 
і взуття. До цієї благородної справи  долучаються 
аграрії, у користуванні яких є власні або орендовані 
сільгоспугіддя.

Як ми  уже повідомляли, відповідно до кількості 
орних земель у районі та вартості повної амуніції 

одного нашого солдата — від берців до бронежилета 
V  ступеню й захисного шолома (близько 15 тис. грн.)  
— кожен землекористувач може перерахувати  суму, 
яка дорівнює 20 гривням із кожного оброблюваного 
гектара. Кошти  спрямовуються виключно на 
підтримку наших земляків. Нині службу проходять 
уже півсотні наших хлопців. Станом на перше 
вересня на рахунку Асоціації було 80 тисяч гривень 
від майже 80 платників. Найбільш вагомі суми  — 
від ПСП «Агрофірма «Україна-Говтва» (10000 грн.), 
СФГ «Славутич» (майже 12000 грн.), фермерських 
господарств «Яременко», «Тригубенко», «Вламакс», 
«Касанове», «Кремінь». З них 40 тисяч уже витратили  
на закупівлю бронежилетів. Але тих грошей, що зали-

шилися на рахунку, все одно недостатньо 
для повного спорядження солдатів.

Зазначу, що 20 гривень із одного гек-
тара — це не катастрофічна для них сума, 
яка, втім, може обернутися катастрофою 

для солдата, що втратить життя, і для його родини. 
Аграрії інших районів сплачують набагато більше: 
наші кобеляцькі колеги, наприклад, дійшли  до рі-
шення сплачувати  по 50 гривень з кожного гектара. 
Тож від громадянської свідомості сільгоспвиробників 
залежить життя наших земляків, які захищають усіх 
нас. Тому хочу звернутися до сільських рад, зокрема 
до землевпорядників, котрі добре знають, хто 
обробляє землю на підвідомчій їм території і які це 
площі: попрацюйте з власниками  земельних ділянок 
або тими, хто обробляє землю, ще не пізно зробити  
кожному свій внесок. А про використання всіх коштів, 
які люди  пожертвують для допомоги  солдатам, ми  
прозвітуємо громаді, — сказав Богдан Володимиро-
вич.

Отже, для тих, хто ще не встиг перерахувати 
кошти, повідомляємо реквізити:

Код 24387699, Р/р 26009590201, МФО 
331489, ПАТ «Полтава банк» Козельщинське 

відділення. Призначення платежу: благодійний 
внесок (допомога для підтримки АТО).

Надія ЛИТВИН

20 ГРИВЕНЬ З ГЕКТАРА —
ТВІЙ ВНЕСОК У ПІДТРИМКУ СОЛДАТІВ

МОРАЛЬНИЙ 
ОБОВ’ЯЗОК



Перший урок цього вересня був 
присвячений єдності. Піднесено 
і з глибоких хвилюванням він був 
проведений для учнів Пашківської 
ЗОШ І-III ст.. На сцені актової зали  — 
символи  України, портрет Т.Г.Шевченка, 
обрамлений вишитим рушником. 
Жовто-блакитними  літерами  виведено: 
«Україна — єдина країна». На екрані 
— синьо-жовтий прапор, звучить пісня 
у виконанні Тараса 
Петриненка «Україно!».

Учителі й учні відверто 
говорили  про те, чим для них є Україна. 
Для директора школи  Україна — це 
Мати; для Лесі Олександрівни  Україна 
— це душа, це далека батьківщина, це 
пісня; для Ігоря Дорошенка — це родина 
і друзі; для Стаса Гадзюри  — це мирне 
небо і спокій. Марина Сергіївна — 
ровесниця Незалежності, й Україна для 
неї — це доля.

Про тернистий шлях України, про 
велич і могутність, про найбільший 
скарб — український народ, про єдність 
і єднання велася мова на уроці «Україна 
— єдина країна». Ми  готові до єдності, 
бо в саме в ній наша сила. Та для 
цього треба, щоб у нашій державі 
запанували  мир і спокій.

На уроці єдності ми  вчили  і 
вчилися любити  Україну не по-
новому, а по-справжньому. Варто 
було почути, наскільки  хвилююче 
звучали  рядки  поезії Володимира 
Сосюри  «Любіть Україну»:

Любіть Україну, як сонце, любіть,
Як вітер, і трави, і води...
В годину щасливу
	 і в радості мить,

Любіть у годину негоди...
Читали  всі разом: учителі, 

старшокласники, учні молодших класів. 
Ці рядки  поезії, як і гасло «Слава 
Україні!», як і найнародніша пісня — Гімн 
України, стали  своєрідним національним 
девізом.

Насамкінець перед школою розцвів 
напис  «Миру — Мир», із пелюстків 
квітів навколо намальованого Герба 

України  учні написали  
своє найбільше бажання. 
У кожну пелюстку вклали  

посил із зиченням любові та миру 
рідній Україні. Учні і вчителі традиційно 
утворюють «Коло Єдності», звучить Гімн 
України  у виконанні шкільної родини.

На уроці демонструвались уривки  
з відеофільмів: «Історико-культурні 
пам’ятки  України», «Україна виборює 
Незалежність», події «Помаранчевої 
революції», «Майдан Гідності», «АТО», 
звучали  пісні у виконанні Тараса 
Петриненка, Катерини  Бужинської, 
Ніни  Матвієнко, а також Гімн України  
у виконанні польської рок-групи. 
Технічне оснащення забезпечив учитель 
музичного мистецтва В.С.Пошенко.

Андрій ЛЕЦЬ,
директор школи
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Ми  постійно кудись поспішаємо і за 
нагальними  та не дуже справами  часто не 
помічаємо самого життя, його неповторності, 
радості. Хіба це не радість: відчувати  себе 
живим, здоровим, сповненим сил, потрібним 
людям? І лише коли  людина потрапляє на 
лікарняне ліжко, вона з усією 
гостротою починає усвідомлювати  
цінність буття, значимість уваги  й 
допомоги  близьких і сторонніх.

Колектив Козельщинської центральної 
районної лікарні у непростих фінансово-
економічних умовах, коли  працівники  задля 
збереження коштів змушені йти  у кількатижневі 
відпустки  за власний рахунок, усе ж  забезпечує 
надання медичної допомоги  пацієнтам, що 
опинилися у лікарняних палатах. Але хворі 
стаціонару потребують не лише уколів, 
оперативного втручання чи  фармацевтичних 
препаратів. Для їх швидшого одужання велике 
значення має також  повноцінне харчування, 
яке на даний час, внаслідок недостатності 
фінансових ресурсів, лікарня самотужки  
забезпечити  не в змозі.

Тому я звертаюся до всіх мешканців району: 
колективів установ, підприємств, організацій, 
фермерських господарств та пересічних 
громадян — із проханням надати  посильну 
натуральну допомогу у вигляді овочів, олії, 
борошна, круп та інших харчових продуктів для 

лікарняної кухні. Проявіть милосердя 
і доброту! Адже вони  вважаються 
найбільшими  людськими  
чеснотами, з дитинства виховуються 

у нас  батьками. Той, хто робить добро іншому, 
робить його і собі, бо навіть усвідомлення 
цього вчинку вже приносить людині радість. 
Добрі вчинки  не дають душі скам’яніти. А 
милосердним бути  просто. Потрібно лишень 
уявити  себе на місці людини, що занедужала і 
потребує допомоги, співчуття, підтримки.

Вірю, що труднощі наші тимчасові, що скоро 
запанують мир, спокій і достаток у сильній 
державі. А сили  у неї будуть. Вона візьме їх 
у нас, а ми  — з глибокої криниці милосердя 
людських душ.

Сергій КОЛЕСНІКОВ,
головний лікар Козельщинської ЦРЛ

23 серпня — сонячний, літній день, а 
в нашому селі Сушках велике свято — 

День села.

Погляньте! З кожної вулиці поспішає дітвора, з татусями  і мамами, з дідусями  
у вишиванках до Будинку культури. Адже сьогодні відбудеться парад дитячих 

вишиванок. Ініціатором проведення став дитячий колектив «Сонечко». Їх варто було 
побачити  — цих маленьких дівчаток-україночок та хлопчиків-українців. Кожен учасник 
по-своєму особливий. Яка була різновидність вишиванок!

Спочатку дітки  вишикувались у колону, пройшовшись центральною вулицею села. 
Потім кожного маленького учасника запрошували  на сцену, щоб можна було розгледіти  
кожну дитину краще, бо зал був, як ніколи, переповнений. У параді взяло участь більше 40 
сушківських  дітей, з них 34 — малечі-дошкільнят, решта — учні початкових 
класів.

Найменші учасники  — Богданка Загребельна (9 місяців), Маргаритка 
Скорик (8 місяців), Ваня Удодик (1 рік). Трішечки  старші: Ваня Дудка, Со-
ломійка Батир, Тимур Мегелик, Влада Кожухар, Настуся Батир, Максимко 
Батир, Владик Попов, Андрійко Данилюк, Валера Калугін, Діма Шилін.

Брали  участь і цілими  сім’ями: Софійка Дубовик з сестричкою Полінкою, 
Інга Семенко з сестричкою Карінкою, Настя Лашко з сестричкою Анею, 
сестрички-близнючки  Карінка і Крістінка Лашко, Артемко Дубовик із 
братиком Колею та сестричкою Катею, Дениско Погрібний з братиком Юрою 
та сестричкою Даринкою, Коля Лашко з сестричкою Сашею; Саша Сердюк 
із братиком Микиткою. Учні 1 класу — Юля Лашко, Оленка Верхогляд, Коля 
Жук, Іванко Сердюк, Люда Шуть та учні початкових класів: Ліля Тригубенко, 
Влада Вітер, Святик Ярошенко. Тож   сушківському роду — нема переводу!

До параду приєдналися більше  30 внучат, які приїхали  до своїх рідненьких 
бабусь і дідусів у гості звідусіль, а саме: з Лутовинівки, Козельщини, Нової 
Галещини, Кобеляк, Полтави, Кременчука, Комсомольська, Макіївки  Доне-
цької області. З них найменшою учасницею стали  Аня Ілюк (6 місяців) з 
Макіївки, Надійка Суханова (1 рік), Міла Смілик (6 місяців), Саша Іващенко, 
Даша Ценер, Полінка Мармура, Віталик Нос, Максимко Оліфер, Аліса Обертас, 
Тимофійчик Загребельний.

Братики: Ілюша і Кирилко Лещенки, Юра і Діма Даниленки, Вітя і Саша 
Дудки, сестрички: Соня і Катруся Шуть, Альбіна й Оля Кукси, Антошка Кишка 
з сестричкою Настусею і двоюрідною сестричкою Лєрою; подружки: Аня 
Загребельна, Настуся Щерба, Лєра Сушко, Каріна Мамай, Ангеліна Ісенко, Юля 
Лашко, Аліна Дубина, Віка Лашко.

Потім лунала пісня «Сорочка мамина» у виконанні матусі Аліни  Няйко та її 
доньки  Насті.

Любі діти! Бережіть себе й Україну!
Надія ЛАШКО, с. Сушки

Кожна людина найбільше любить той 
край, де народилась і живе. У кожного з 
нас  є велика Батьківщина — Україна, є і 
мала – край, де він народився, навчився 
рідної мови, почав пізнавати  навколишній 
світ. І нехай село Гайове не знайти  на 
карті світу, але в серцях його жителів для 
нього завжди  знайдеться місце. 

Нещодавно наша держава відсвят-
кувала День Державного Прапора та День 
незалежності. Ці дати  молоді жителі 
села Гайового вирішили  відзначити  
у незвичний спосіб. Віталіна Банк, 
Ігор Босяк, Настя Деряга звернулися 
до Василівського сільського голови  
А.Ф.Таратути  з проханням дозволити  
перефарбувати  знак із назвою насе-
леного пункту Гайового, що розта-
шований на в’їзді в село, у кольори  
Державного Прапора. Цю ідею Алла 
Федорівна підтримала і  виділила 
фарбу синього та жовтого кольорів. Не 
залишилися осторонь цього і батьки  
юних патріотів: В.Банк, С.Босяк та 
А.Єланський, які  допомагали  їм як 
порадами, так і справами.

Своїми  діями  діти  показали, що 
вболівають за нашу Україну — єдину 
державу, хочуть для всіх миру і добра, 
свободи  і незалежності. Не можна не 
згадати  слова В.Сосюри: «Живи, Україно! 
Живи  для краси, для сили, для правди, 
для волі!»

Україна — єдина країна

ПЕРШИЙ УРОК

У кожному з нас живе
часточка українського прапора

АКЦІЯ

Сушківському роду 
— нема переводу!

МИ — УКРАЇНЦІ

МИЛОСЕРДЯ

Самотужки лікарні не впоратися



У роботі круглого столу, що 
проводився у читальному 

залі Козельщинської райбібліотеки, 
взяли  участь активісти  різного 
напрямку діяльності: як посадовці 
(перший заступник голови  рай-
держадміністрації Ганна Міщенко 
та начальник відділу культури  і 
туризму РДА Віктор Мокієнко), так 
і педагоги-краєзнавці, журналісти, 
філологи, працівники  сільського 
господарства, пересічні  читачі 
бібліотеки.

Здавалося б, нац іональна 
ідея задекларована і розписана 
у головному документі  нашої 
держави  — Конституції.  Однак і 
донині майже щотижня і на радіо, і 
на телеканалах ідеологи  й політики  
не припиняють ламати  списи, 
розкриваючи  особливості саме 
національної української ідеї. Усі, 
як на мене, шукають відповідь 
на запитання: як зробити  нашу 
державу і  ї ї  людей у цілому 
щасливими? Виявляється, шлях цей 
надто непростий, довготривалий, а 
іноді й болючий. 

З чого починається Батьківщина?  
З того заспоришеного двору,  де ти  
зробив перші кроки; з материнської 
усмішки, з букваря, де твоя перша 
вчителька починала навчати  
перших азів. З тої весни, де прийшло 
до тебе перше кохання. А держава 
починається з найнеобхідніших 
атрибутів: прапора, Герба, Гімну, 
державної мови. Саме про це і 
говорив у своєму виступі учасник 
круглого столу, житель  села Квітів 
Анатолій Гончар... 

Нині мало хто і пригадає, де 
й коли  у нашому райцентрі 

вперше з’явився український 
національний прапор. Рівно 25 
років  тому в  нашому селищі 
відбулася своя, козельщинська 
«революція гідності».  Ініціатором 
і натхненником санкціонованих і 

несанкціонованих мітингів була тоді 
у недавньому заввідділом учнівської 
молоді райкому комсомолу Олена 
Ілющенко.  Вона першою,  між   ін-
шим, поклала на стіл партійний 
квиток.

1989 рік. Саме з весни  цьо-
го року в райцентрі розпочина-
ються народні мітинги: спочатку 
«мильні» (у районі тоді ніяк не 
могли  справедливо, за талонами, 
розподілити  людям звичайне 
просте мило), а у липні-серпні 
завирували  бунтівні  політичні 
зібрання. Саме другого серпня у 
Козельщину прибув і взяв участь 
у мітингу голова Полтавської 
обласної організації Народного 
Руху України  Олександр Келим. У 
районному центрі була створена 
опозиційна ініціативна група. До 
її складу увійшли  той же Анатолій 
Гончар, Світлана Халіна, Любов 
Дереча, Валентина Сітало. У цей 
час  районна газета «Радянське 
село» започатковує спеціальну 
дискусійну сторінку «Діалог». У 
ній почали  активніше виступати  
як місцеві політичні активісти, так 
і опозиціонери, зокрема Борис  
Крамаренко,  Валерій Чемісов (на 
жаль, їх уже немає серед нас).

Політика почала переміщатися 
на вулицю.  В ідчувалося, не 
вистачало одного — національного 
прапора. Та на той час  його «удень 

з вогнем» було не знайти. Синя 
матерія була, а ось жовта… І тоді 
Олена Ілющенко знайшла вихід, 
порізавши  на прапор свою гарну 
жовту блузку. Зшила на всю родину 
чотири  невеличких стяги: для себе, 
чоловіка Сергія та для маленьких 
синочків, Саші та Богданчика. З 
ними  і вийшла на вулицю.  А з 
великим національним прапором  
вийшов Анатолій Гончар — це було 
якраз у день визволення Козель-
щини  від німецьких окупантів. 
Правда, шестеро міліціянтів не 
дозволили  йому влитися в колону. 
Та все ж таки  восени  1989 року 
йому вдалося так пройти  цент-
ральною вулицею селища. Так 
свої рядки  у літопис  історії Неза-
лежності вписала 25 років тому і 
Козельщина.

Та повернімося до нашого 
круглого столу. Як педагог-

історик Григорій Сердюк нагадав 
основні етапи  розвитку нашої 
державності ще з часів Київської 
Русі. Нелегкий це був час, болючий, 
часом трагічний. Але найголовніше, 
підкреслив виступаючий, — ми, 
українці, зберегли  у собі генетичні 
коди. І не лише одних, але й багатьох 
інших етносів. Та на основі корінного, 
найпотужнішого коду, нашого, з 
епохи  Трипілля,  сформувалися 
ми, українці. Протягом не одного 
століття чужинці  рвалися на 
нашу землю, і дуже часто —  з 

ворожими  намірами, а ми  й понині 
утверджуємося, існуємо. Ця земля, 
яку відвів нам Бог, в усі часи  дає 
нам силу, наснагу й віру. Якщо 
енергетичне джерело  нас  живить, 
ми  — будемо, обов’язково будемо!

Виступ  Діани Фидрі, члена На-
ціональної Спілки  журна-
лістів України, був, як за-
вжди, щирим і відвертим. 
Вона на прикладі своєї 
ж родини  показала, як 
відбувалося поєднання 
людей: адже її батько 
був переселенцем із 
польської території. А 
мати  — з роду Костирів, 
що жили  на хуторах 
побіля Бреусівки. Тож   
батько, переїхавши  на 
«велику Україну», почув 
уперше справжню Тара-
сову мову і відчув щи-
рість українських братів.

Було що сказати  
Костянтинові Тара-
ненку, голові районної 
організації НСЖУ, якому 
доводиться нині працю-
вати   на відповідальній 
роботі разом із пред-
ставниками  інших регіо-
нів України. Розповів про 
одеситів, котрі так палко 
захищають ідеї суверен-

ної Української держави.
Володимир Вусик, наш земляк, 

висловив таке: «Герої у нас  є. Але 
я думаю більше про тих, хто голосує 

«за гречку». Про тих, у тому числі й 
своїх сусідів, котрі вважають, що то 
«бандерівці» заколотили  Майдан, 
тому нині наші хлопці змушені 
воювати  бозна з ким. Що якби  не 
«Тягнибок оцей проклятий», жили  
б ми  прекрасно — хоч не дуже 
гарно, але тихенько. Тож мені зда-
ється, що на цьому етапі, коли  така 
велика різниця у менталітетах, ось 
такий девіз міг би  й об’єднати  на-
цію: «Будуймо Україну  для дітей і 
внуків. Дасть Бог, знайдеться місце 
і для нас!»

Виступ  Володимира Деречі був 
непоступливим, чітко викривальним. 
Нещодавно Україна відзначила 23  
роки  своєї незалежності, само-
стійності. А символи  радянської 
доби  в нас  існують і понині, на 
них мало не моляться. Стоять 
пам’ятники  Леніну, є вулиці Леніна, 
Дзержинського тощо. Можливо, 
якби  не було цього, не було б 
сьогодні й війни…

Директор Будинку дитячої та 
юнацької творчості Ніна Калашник 
говорила про українські традиції, 
звичаї, про пісенне та мистецьке 
багатство, яке робить нашу націо-
нальну ідею ваговитішою.

Євген Опришко, великий па-
тріот свого краю, самодіяльний 
композитор, підкреслив, що нинішня 
молодь набагато патріотичніша, 
ніж  старше покоління. Правильно 
сказано, що таку землю нам, укра-
їнцям, дав Бог, і берегти  її потріб-
но нам усім. Насамкінець Євген 
Іванович прочитав написану ним 
фантастичну трагікомедію, яку, за 
Шевченковим прикладом, назвав 
«Сон» — дошкульно-пекучу, але таку 
правдиву.

Учитель географії Пригарівської 
ЗОШ І-ІІІ ступенів Іван Дашівець 
стверджує, що стрижнем нашої 
державності, нашої національної 
ідеї має бути  українська мова. А 
патріотизм повинен виховуватися 
змалку і постійно, у тому числі й 
на уроках географії, зокрема коли  
розглядають теми  територіальної 
цілісності, народу і мови, і відводити  
для таких тем потрібно не одну-дві 
години, а хоча б утричі більше. Поді-
бних нюансів у нашому сьогоденні 
чимало.

Того дня у читальному залі 
районної бібліотеки  шукали  

істину. Кожен спробував визначити  
суть національної ідеї, кожен мав 
свою думку. Та серед розмаїття 
позицій дійшли  таки  до спільного 
знаменника: в основі української 
національної ідеї лежать свобода, 
незалежність і  народовладдя. 
На цьому наголосила перший 
заступник голови  РДА Ганна 
Міщенко, принагідно ознайомивши  
присутніх із розпорядженням 
голови  облдержадміністрації про 
усунення й демонтаж символів 
тоталітарного режиму та шляхи  
вирішення цих питань.

…Так що ж мав на увазі Ве-
ликий Тарас, коли писав: «У 
своїй хаті — своя правда»? 
Простими словами виписана 
ця думка і для нас, україн-
ців. Цілком зрозуміло: наша 
ненька-Україна — це велика 
оселя, де є будинок, сад, 
річка, поле. І ми на своїй 
землі — самі ж господарі. 
Якщо ж вриваються у нашу 
оселю чужинці, варвари, 
нелюди і починають зазіхати 
на нашу землю, то що треба 
робити у таких випадках? 
Правильно! — треба 
боронитися. Якими методами? 
Усілякими. І тут компромісів 
бути не може. Адже вони 
посягнули на нашу свободу, 
на нашу честь і гідність.

Олександр СИНЯГІВСЬКИЙ,
член Національної Спілки 

журналістів України
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У СВОЇЙ ХАТІ — СВОЯ ПРАВДА...

Не так часто в останні роки у нас у районі 
проводилися круглі, дискусійні столи на цю 

надзвичайно важливу тему — «Національна ідея як 
пріоритетна умова розвитку нашої держави України». 

Саме її на останньому круглому столі й оголосила 
директор районної централізованої бібліотечної 

системи Валентина Жеребило. А ведуча, заввідділом 
бібліотеки Галина Микитенко виділила окремі напрямки 
цієї розмови — починаючи з часів Київської Русі та за-
вершуючи визвольною боротьбою Української Повстан-

ської армії та діяльністю Народного Руху України.

ВІД РЕДАКЦІЇ. На цьому тижні постамент 
пам’ятника Леніну в Козельщині поповнився 
свіжим написом: «Кат». Не вдаватимемося 
до історії та до ролі в ній «вождя революції», 
бо саме сьогодні вона має аж надто бляклий 
вигляд на тлі війни на Сході України. Хочеться 
розчарувати авторів напису: сьогодні таке 
малювання уже не є свідченням вашої 
сміливості. Свою відвагу й патріотизм 
доводять ті, хто йдуть на фронт. Хто надає 
українським бійцям матеріальну допомогу 
і моральну підтримку.  Тож уперед, до 
військкомату (до речі, саме в той бік
і дивиться  пам’ятник)!
Але якщо відкинути жарти, то даний факт 
уже означає, що на адресу місцевої влади 
спрямовано чіткий меседж: досить відтягувати, 
час поставити крапку в історії цього 
пам’ятника. Цивілізовано і у правовому полі. 
Тим паче прийнято розпорядження голови ОДА 
«Про заходи з усунення наслідків панування 
тоталітарної ідеології колишнього СРСР на 
території Полтавської області». Бо руїни, на 
які перетвориться пам’ятник завтра (а це 
станеться обов’язково, початок уже є!), аж 
ніяк не прикрасять прилеглу до адмінбудівлі 
територію і центр Козельщини.

ДО ТЕМИ

ВІДЧУЙМО 
СЕБЕ ЄДИНОЮ 

РОДИНОЮ 
УКРАЇНЦІВ!

Стаття в минулому номері 
районної газети  про стримані 
і  водночас  змістовні  заходи  
з нагоди  Дня Незалежності 
була теж досить стримана, але 
зуміла зачепити  за живе тих, 
кому гіркотою на душу осів отой 
невдалий початок урочистостей.

На жаль, не такий уже і частий 
гість на районній сцені — сільський 
колектив із українською піснею. 
Більш упевнено себе почуває 
культурна продукція сусідньої 
країни-окупанта. Можливо, такий 
незвичний поворот у змісті 
репертуару і спричинив до казусу?

Все можна зрозуміти  і пояс-
нити: не помиляється той, хто 
не працює.   Але чому саме Гімн 
України  став об’єктом такої 
помилки? Недостатньо репетицій, 
проведених напередодні свята, чи  
це прихована форма антимайдану 
у Козельщинському районі? 

Як би  там не було, але за всім 
цим стоять живі люди.

Усі добре чули, як аудиторія 
у святковому залі щиро, дружно, 
гучно відгукувала на привітання: 
«Слава Україні — Героям слава!!!» 
Репертуар святкового концерту 
того дня дав  козельщанам 
можливість відчути  себе єдиною 
дружною родиною українців, 
відчути  впевненість у перемозі 
над підступним ворогом.

Але на окремих обличчях 
майнула тінь злоби, ненависті…. 
Їхнім оплотом є прославлення в 
монументах, назвах вулиць лідерів 
комуністичного кривавого режиму. 
Їх ідоли  досі збереглися у наших 
селищах і селах. І поки  ті ідоли  
непорушні, в декого жевріє надія 
про повернення імперського 
панування в наш край. І завмирає 
рабська душа в тремтливому 
очікувані свого пана.

Ми  чомусь пишаємося тим 
затишшям, яке є характерним для 
Козельщинського краю протягом 
оцих революційних останніх 
місяців. Але ж це ворог нас  при-
сипляє і монотонно-наполегливо 
робить свою справу,   вибиває 
ґрунт із-під наших ніг.

Піднімаймось, земляки, сміли-
віше на боротьбу з нашим ворогом 
— минулим. І гучніше, дружніше 
кликнемо: «Слава Україні!» —  і 
тоді почуємо на весь світ: «Героям 
слава!».

Любов КУШКО,
Пашківський

сільський голова

У зв’язку з подіями  на Сході 
України  є нагальна необхідність 
надання допомоги  жителям Пол-
тавської області, які зараз викону-
ють військовий обов’язок у зоні 
АТО.

Концентрація коштів для на-
дання адресної допомоги  учас-
никам АТО відбуватиметься через 
благодійний фонд «Єдність 2014», 
створений обласним відділенням 
Української спілки  ветеранів Аф-
ганістану.

Для забезпечення прозорості 
роботи  фонду створена наглядо-
ва рада, до складу якої ввійшли  
депутати  обласної ради, громад-
ські діячі та волонтери.

Кошти  будуть використані для 
придбання камуфляжної форми, 
бушлатів, плащ-наметів, наколін-
ників, наметів, спальників, речових 
мішків, бронежилетів, касок, біно-
клів, приладів нічного бачення, те-
пловізорів, продуктів харчування, 
напоїв, цигарок, аптечок та багато 
іншого.

Доставка цих матеріально-тех-
нічних засобів буде здійснювати-
ся адресно, персонально кожному 
воїну-полтавцю.

Перерахувати  кошти  для при-
дбання матеріально-технічного 
забезпечення полтавців — учас-
ників АТО можна на рахунок 
БЛАГОДІЙНОГО ФОНДУ «ЄД-
НІСТЬ-2014».

Контактні дані та рахунок фонду:
БЛАГОДІЙНИЙ ФОНД «ЄДНІСТЬ 

2014» м. Полтава, вул. Паркова, 5 
тел. 066-327-31-72 Код ЄДРПОУ 
39146725 р/р 26001300797024
МФО 331467 ПАТ «ДЕРЖАВНИЙ 

ОЩАДБАНК УКРАЇНИ».

ПОВЕРТАЮЧИСЬ
ДО НАДРУКОВАНОГО

ГРОМАДСЬКА 
ІНІЦІАТИВА



Учитель — карта зоряна 
		             в  світи.
І доки будуть існувати люди,
Він стрічкою любові й доброти
Серця дітей  пов’язувати буде.

Здавна повелося, що люди  
завжди  тягнуться до талановитих, 
компетентних у своїй справі 
особистостей,  більша частина 
з яких — учителі. Саме їх ми  
несправедливо вшановуємо лише 
раз на рік, у професійне свято.

Солоницька школа вступила 
у своє друге сторіччя. Першого 
вересня шкільний дзвінок пролунав 
уже всоте. Такі переходи  завжди  
були  оповиті  якоюсь магією: 
очікування кращого,  доброго,  
розумного. 

Цю школу можна сміливо 
назвати  легендарною. Є події, 
навічно вкарбовані у її історичну 
пам’ять. Це народження школи, 
її занепад і відродження. Майже 
15 років школа не працювала, 
а у 1989-му була відбудована і 
функціонує донині. Рік за роком,  
десятиріччя за десятиріччям 
відлічував годинник людської 
історії, зводилися та руйнувалися 
імперії, розвивалася культура, 
бушували  кровопролитні війни... 
Але завжди  над солоницькою 
землею світив образ школи.

Учасники  цих подій складають 
її «золотий фонд». Це, насамперед, 
керівники  школи, директори  різних 
років: Микола Іванович Хамко,  Бо-
рис  Олексійович Шалков,  Яків 
Антонович Охрій (директор заочної 
школи), Віктор Макарович Гончар 
(учитель фізики, керував школою 
з 1970 по 1976 роки),  Борис  
Іванович Чернушенко (нинішній 
директор школи,  керує нею вже 
понад чверть століття).

Усе  доросле  населення 
Солониці, Нової Галещини  та 
прилеглих сіл добре пам’ятає 
колишніх учителів, які своїм життям і 
працею заслужили  право на вдячну 
пам’ять нащадків: Л.І.Манець, 
учителя російської мови  та лі-
тератури, завуча; Л.І.Охрій, учи-
теля математики, колишнього 
директора Новогалещинської 
(тоді  Солоницької середньої 
школи), М.М.Харченко, учителя 
російської мови  та літератури; 
М.М.Паськевич — учителя іноземної 
мови, поліглота,  яка до схилу літ 
працювала у школі; Н.А.Жванко, 
учителя хімії; В.В.Дерев’янка, 
учителя біології; А.І.Сагайдачного, 
учителя історії; І.Ф.Вовченка 
— учителя фізкультури  та вій-
ськової підготовки; Г.А.Дубину 
— учителя української мови  
та літератури; В.А.Парафілову 
— учителя російської мови  та 
літератури; В.А.Парафілова — 
учителя трудового навчання; 
П . Н . Н а з а р е н к о ,  у ч и т е л я 
математики; учителів початкових 
класів: Л.М.Дерев’янко, О.М.Чуб, 
Є.В.Чемерис, Й.С.Михайленка.

Вдячність колишніх учнів — 
учителям-пенсіонерам різного 
віку: Л.М.Закаблук (математика), 
О.І.Ткачук (фізика),  Д.І.Манцю 
( історія, українська мова та 
література), людині  потужної 
е н е р г е т и к и  т а  в е л и к о м у 
життєлюбу, який і досі вражає 
читачів своїми  гумористично-
ліричними  куплетами  у районній 

газеті; 
С.М.Лабунець, 

колишній випускниці  школи; 
Ю.П.Небозі, яка пройшла шлях 
від випускниці, піонервожатої — 
до вчителя, а згодом до посади  
завідуючого районним методичним 
к а б і н е т о м ;  А . П . Г а в р и л е ц ь 
— випускниці  школи, учителю, 
головному спеціалісту відділу 
освіти  РДА; П.В.Безимі — учителеві 
фізики, який 9 років пропрацював 
завучем школи ;  І .А .Безим і 
(математика), А.М.Бредун, заступ-
никові директора з виховної робо-
ти. Вони  присвятили  Солоницькій 
школі вагому частку свого життя.

Не  можна не  згадати  й 
учительські  подружжя різних 
років. Принаймні, нам відомо про 
такі: Віктор Антонович та Віра 
Авакумівна Парафілови, Яків Анто-
нович і Лідія Іванівна Охрії, Дмитро 
Устинович і Лідія Іванівна Манці, 
Борис  Іванович і Марія Василівна 
Чернушенки, Віктор Васильович і 
Лідія Марківна Дерев’янки,  Петро 
Васильович та Ірина Анатоліїв-
на Безими, Дмитро Петрович та 
Олена Володимирівна Хилевичі,  
Сергій Іванович і Тетяна Михай-
лівна Смерчинські. Складаємо їм 
глибоку пошану. 

Споруда Солоницької школи  
посіла гідне місце серед інших 
видатних архітектурних пам’яток 
району. Вона була і лишається 
символом єднання поколінь і 
людей, які тут працюють. Історія 
школи  насичена  багатьма 
п о д і я м и  і  п е д а г о г і ч н и м и  
здобутками. Авторитет учителів 
Солоницької школи  у районі 
високий. Вони  постійно отримують 
почесні нагороди  місцевого та 
регіонального рівнів. Кожного 
дня педколектив багато працює 
і бореться за те, щоб солоницька 
дітвора росла освіченою.

У  сучасному  св і т і  панує 
несправедливість: українська 
шкільна освіта зараз нагадує 
жебрачку. І те,  що школа повністю 
з а б е з п е ч е н а  н а в ч а л ь н и м 
матер і алом , є  заслу гою ї ї 
педагогічного колективу. Адже 
все, окрім шкільних підручників, 
придбано для учнів коштом учителів 
чи  виготовлено власноруч.

У колективі школи  (а він налічує 
сьогодні 18 педагогів) відчувається 
душевний комфорт від почуття 
спільності. Це живе втілення 
педагогіки  співробітництва, одна 
дружна команда. Вони  добре 
знають один одного; у них настільки  
споріднені душі, що здатні разом 
говорити  і разом мовчати. Вони  
радяться, дискутують, іноді наче 
сперечаються. Але — ні,  так вони  
вирішують поточні  проблеми. 
А через деякий час  знову всі 
люб’язні й доброзичливі колеги,  
друзі. І тоді здається, що їхні серця 
б’ються в унісон. Немов сонячна 
батарея,  солоницький педколектив 
постійно підзаряджається енергією 
від дитячих посмішок, успіхів, 
маленьких і  вагомих перемог 
своїх учнів.

Ніла КРАВЧЕНКО,
учитель-логопед,

смт Нова Галещина

Родом із 
Солоницької 
школи
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Третього вересня виповнилося б 
80 років від дня народження нашого 
відомого земляка Олександра Григо-
ровича Онищенка — відомого україн-
ського вченого-конструктора, науков-
ця, педагога й  організатора, доктора 
технічних наук, професора, академіка, 
дійсного члена Міжнародної академії 
комп’ютерних наук і систем. 

Хоча його не стало у 2010 році, 
рідні, друзі, земляки  й нині відчувають 
велику втрату шанованої людини  і 
громадянина.

Народився О.Г.Онищенко третьо-
го вересня 1934 року у с. Чапаєвці у 
великій родині.

Після служби  в армії Олександр 
Григорович навчався у Дніпропе-
тровському хіміко-технологічному ін-
ституті, після його закінчення працю-
вав на Сумському машинобудівному 
заводі ім. М.В.Фрунзе.

Науково-педагогічну роботу Олек-
сандр Григорович розпочав у 1970 
році у Хмельницькому державному 
технологічному інституті.

Із 1982 по 2003  роки  працював 
ректором Полтавського інженерно-
будівельного інституту.

Він є автором майже двох десят-

ків підручників і навчальних посібни-
ків, сотень наукових робіт, свідоцтв 
та патентів на винаходи. Почесний 
громадянин міст Полтави, Кобеляк, 
селища Козельщини.

Олександр Онищенко відзначений 
високими  державними  нагородами: 
орденом «Знак Пошани» — 1981 р., 
почесним званням  Заслужений пра-
цівник вищої школи  Української РСР 
— 1984 р., нагрудним знаком «Відмін-
ник освіти  України» — 1994 р., орде-
ном «За заслуги» ІІІ ступеня — 1999 
р., почесними  грамотами.

О.Г.Онищенко увійшов в історію 
вітчизняної науки  як автор більш 
ніж 200 наукових праць із гірничої 
справи, будівництва та педагогіки, які 
відзначаються фундаментальністю і 
практичною значимістю.

Він викладав для студентів спе-
ціальності «Промислове та цивільне 
будівництво» лекційний курс  «Буді-
вельна техніка», підготував до друку 
та видав понад 10 підручників і на-
вчальних посібників, опублікував 200 
наукових праць, виконав близько 50 
авторських свідоцтв і патентів на ви-
находи.

Творчі здобутки  О.Г.Онищенка 

можуть бути  
дієвим тео-
ретичним і 
практичним 
п і д ґ р у н т ям 
у процесі 
р о зб удови  
самостійної 
н е з а л е ж -
ної України, 
розвитку та 
зміцненню її 
науки, втілен-
ня винаходів 
у практичній діяльності, формуванні 
наукової думки  та розвитку творчого 
мислення у молоді, втіленні творчих 
живих процесів в освітню діяльність, 
а також служити  прикладом мудрого 
та чуйного керівника, який орієнту-
ється у суспільно-політичній та освіт-
ньо-педагогічній ситуації держави.

Та крім усього сказаного, Олек-
сандр Григорович був просто до-
брою, чуйною, сердечною людиною 
— таким ми  пам’ятатимемо його за-
вжди.

Григорій ВОРОНА,
Василь ОНИЩЕНКО

с. Чапаєвка

ÂIÍ ÁÓÂ ÏÐÈÊËÀÄÎÌ ÌÓÄÐÎÃÎ 
ÒÀ ×ÓÉÍÎÃÎ ÊÅÐIÂÍÈÊÀ, ÑÅÐÄÅ×ÍÎI ËÞÄÈÍÈ

ОСОБИСТОСТІ

Змагалися ветерани
Минулі святкові дні видалися врожайними  на 

спортивні змагання. 23-24 серпня у м. Кобеляках від-
бувся традиційний ветеранський турнір.

Змагання у групах  очолили  найдосвідченіші і 
найрейтинговіші  спортсмени  з Полтави, Кременчу-
ка,  Кобеляк, Комсомольська, Хорола, Олександрії,  а до 
першого фіналу пробилося 16 спортсменів.

Другого дня пройшли  фінальні поєдинки.

Наш тенісист Сергій Смерчинський посів третє 
призове місце, обійшовши  низку сильних гравців.

Друге місце зайняв Дмитро Алєксєєнко з Кремен-
чука. Чемпіоном турніру став майстер спорту Андрій 
Черменський  з Полтави.

Турнір сприяв зміцненню  спортивних зв’язків, 
адже,  крім наших земляків, участь у змаганнях брали  
спортсмени  з Дніпропетровської та Кіровоградської 
областей.

М.ОПЕРАЙЛО

Шахово-шашковий турнір
23  вересня відбулися змагання з шахів, шашок, пляжного во-

лейболу та півфінал кубка з футболу, присвячений Дню прапора та 
Дню Незалежності України.

Незмінним чемпіоном Козельщинського району з шашок став 
кандидат у майстри  спорту Анатолій Остапенко з с.Мар’янівки, на 
другому місці Сергій Дорошенко  з с. Василівки, третю сходинку 
посів Василь Перепелиця з Високої Вакулівки.

Чемпіоном із шахів став Геннадій Хорєв, який пройшов турнір 
без жодної поразки. На другому місці Федір Саричев. Третя схо-
динка за Віктором Мосієнком. Головним суддею турніру був Федір 

Саричев.

Пляжний волейбол
Цікавим став турнір з пляжного волейболу. На ньому у 

фінальному двобої зійшлися дві кращі пари: Сергій Фе-
сюра — Владислав Покришка та Роман Горбань — Еду-
ард Покришка. Поступаючись у контрольній партії з ра-
хунком 6:10 зуміли  наздогнати  та виграти  матч і стати  
чемпіонами  Сергій Фесюра та Владислав Покришка. На 
другому місці Роман Горбань та Едуард Покришка, і третя 
сходинка  — Владислав Олешко  та Дмитро Перепелиця 
з Нової Галещини. Головним суддею матчу  був Сергій 
Фесюра.

Футбол
У півфінальних зустрічах миром розійшлися  «Кернел» 

Козельщина та «Еліта-спорт» Василівка —  2:2. За під-
сумками  двох ігор до фіналу пройшла команда «Кернел».

«Спарта» з Лутовинівки  на виїзді перемогла «Славу» з 
Солониці 2:0 і теж  потрапила до фіналу, який відбудеться  
13  вересня на стадіоні смт Козельщини  об 11.00.

30 серпня пройшли   ігри  Чемпіонату Козельщинсько-
го району з футболу.

 «Спарта» Лутовинівка — «Кернел» Козельщина  1:4
«Еліта-спорт» Василівка — «Слава» Солониця   4:0
«Колос» Пашківка — «Комінтерн» Галещина   6:0.

В.БЕРЕЗОВСЬКИЙ, голова РО ВФСТ «Колос»

НОВИНИ СПОРТУ

ГРАФІК
проведення «гарячих» телефонних ліній за участю керівництва районної ради на вересень 2014 року

Прізвище ім’я по батькові
Посада Дата та час проведення 

гарячої лінії
Телефон

Марченко Юрій Борисович Голова районної ради
22.09.2014 р.
15.00 – 16.00

3-12-83

Перепелиця Олександр Олексійович Заступник голови  районної ради
23.09.2014 р. 
14.00 – 15.00

3-12-09

ГРАФІК
виїзних прийомів громадян  керівництвом районної ради на вересень 2014 року

Прізвище ім’я по батькові
Посада Назва сільської 

(селищної) ради
Дата та час проведення 

прийому громадян

Марченко Юрій Борисович Голова районної ради
Бреусівська сільська 

рада
25.09.2014 р.
14.00.-16.00.

Перепелиця Олександр Олексійович
Заступник голови  районної 

ради
Пашківська сільська рада

26.09.2014 р.
14.00.-16.00.

ГРАФІК
особистого прийому громадян  керівництвом районної ради на вересень 2014 року

Прізвище ім’я по батькові
Посада

Місце проведення 
особистого прийому 

громадян

Дата та час 
проведення 

прийому громадян

Марченко Юрій Борисович Голова районної ради районна рада
Вівторок

09.00 – 12.00

Перепелиця Олександр Олексійович Заступник голови  районної ради районна рада
Середа

09.00 – 12.00



Дуже просто. Для 
цього нам знадобиться:  4 шт. баклажани,  
1 морквина, 1 цибулина; 2 солодких перці;  
3 зубчики часнику,  мелений червоний і чор-
ний перець, 2 ч.л. меленого коріандру,  1 ч. 
л. меду або цукру,  кріп, петрушка, 2 ст. л. 
винного або яблучного оцту,  рослинна олія, 
кунжутне насіння,  соєвий соус. 

Нарізаємо тонкими  смужками  бакла-
жани  зі шкіркою. Товщина їх повинна ста-
новити  близько 1,5 - 2 см. Посиплемо їх 
неповною столовою ложкою солі, помнем і 
залишимо на ніч у холодильнику. Після того, 
як вони  пробули  деякий час  на відпочинку, 
на вигляд  вони  стали  схожі на в’ялені. Але 
це нам на руку, бо вони  тепер відмінно збе-
рігають форму, як би  ми  не розмішували  
їх у салаті — не поламаються! Нам треба 

їх гарненько віджати  і обсмажити  в олії. 
Потім надамо можливість олії стекти. У цей 
час  подрібніть зелень, посоліть  її і зачекай-
те, доки  вона пустить сік. Шинкуємо  перець 
соломкою, моркву натремо на корейській 
тертці, посиплемо коріандром, кунжутом, 
перцем, часником і медом. Сюди  ж можна 
додати  і нарізану півкільцями  цибулю. 
Усе вище перераховане з’єднаємо 
з баклажанами, також додамо оцет, 
соєвий соус. При  бажанні можна 
додати  ще й олії,  наприклад,  кун-
жутної,  але це не обов’язково. По-
тім ставимо на добу в холодиль-
ник і подаємо до столу! Звичайно 
ж, такий рецепт готується не дуже 
швидко у зв’язку з тим, що потрі-
бен певний час  для його відстою-

вання та маринування. Але він того вартий.

Коли   вдома з’являється міль,  вона за-
вдає величезної шкоди  речам і продуктам. 
Але від її появи, на жаль, ніхто не застрахова-
ний. У цій статті ми  поговоримо про те,  як 
позбавитися від домашньої молі. 

У нас  удома можуть оселитися кілька різ-
новидів молі — харчова, килимова і вовняна. 
За назвами  зрозуміло,  які у неї смакові  упо-
добання.

Харчова,  або як її ще називають,  — зерно-
ва міль — може повністю зіпсувати  запаси  
круп у домі,  оскільки  це не тільки  її улюбле-
на їжа, а й місце, куди  вона поселяє своїх ді-
точок-личинок. Природно, така крупа вже не 
придатна для споживання.

Вовняна міль обожнює ласувати  вовня-
ними  речами  і шубами. Відкладаючи  в них 
личинки,  вона робить речі абсолютно непри-
датними  для подальшого використання.

Килимова міль заводиться в килимових 
покриттях і поступово знищує їх пишний 
ворс. Килим швидко втрачає свій вигляд, і 
відновити  його потім вже неможливо.

Так що з міллю потрібно боротися відразу 
ж,  як тільки  ви  помітите першого шкідливо-
го метелика у своєму будинку.

Як же позбутися харчової молі?
Як ми  вже сказали, харчова міль про-

сто обожнює крупи,  борошно і сухофрукти. 
Якщо ви  виявили  міль у своїй кухонній шафі, 
то негайно викиньте усі вже зіпсовані про-
дукти, а шафу ретельно помийте з миючими  
засобами  і як слід провітріть.

Далі слід робити  профілактику проти  її 
повторної появи. У банки,  в яких у вас  збері-
гаються крупи,  покладіть по одному зубчику 
часнику. Міль не любить цей запах. З тією ж 
метою на полицях шафи  потрібно розклас-

ти  сухі апельсинові шкірки, перець і тютюн.
Є ще один дуже старий метод — у 

банку з крупою потрібно 
покласти  попередньо 
вимитий цвях або ложку 
з алюмінію. Міль не лю-
бить цей запах і в таку 
банку точно не полізе.

І,  звичайно, дуже важ-
лива профілактика. Коли  
ви  купуєте крупи  в мага-
зинах, не зберігайте їх у тій 
же упаковці,  в якій принесли  
додому. Краще одразу пе-
ресипати  її у скляні банки  і щіль-
но закрити  поліетиленовими  кришками. І 
не забудьте про зубочок часнику.

 Як «прогнати» вовняну міль?
Улюблені її місця — шуби,  хутряні вироби  

і речі з натуральної вовни. Варто зауважити, 
що особливо приваблює міль брудний одяг. 
Його вона і починає «їсти» в першу чергу. Це 
дуже шкідлива комаха. Тривалість її життя 
становить два роки, протягом яких вона по-
стійно відкладає личинки  у ваші речі. Тому 
можна порекомендувати  вішати  у шафу 
тільки  чистий одяг, якомога частіше пере-
бирати  його і при  виявленні молі відразу 
ж зробити  у шафі генеральне прибирання, 
всі речі перетрусити  і обробити  спеціаль-
ним антимільним засобом, який продається 
у будь-якому магазині.

Як і у випадку з харчової міллю, важли-
во своєчасно проводити  профілактику. На-
приклад,  у шафу можна покласти  шматок 
суничного мила або кілька свіжих листочків 
герані. Їх запах відлякує міль.

Вішайте у шафу тільки  чисті зимові речі. 

Для профілактики  по-
кладіть у кишені шуб 
і пальто по шматоч-
ку мила,  а на полиці 
розкладіть ватні дис-
ки,  змочені ефірною 
олією лаванди.

 Як вберегти-
ся від килимової 
молі?

Килим є сенс  
залишати  тільки, 

якщо він ще не дуже силь-
но пошкоджений міллю. Щоб вивести  

з нього міль, вам доведеться неабияк поста-
ратися. Для початку винесіть його на вулицю 
і добре вибийте. Потім вам потрібно його 
ретельно помити  господарським милом. 
Бажано, щоб мильна піна проникала до са-
мої основи  килима, адже саме там живуть 
личинки  молі. Після цього потрібно килим 
на кілька днів залишити  на вулиці. Міль 
дуже боїться морозу і сонця. Але морозу 
сильніше. Тож  якщо на дворі зима — можете 
вважати, що вам пощастило. Гарненько про-
морозьте килим на вулиці, і міль назавжди  
зникне з нього.

У якості профілактики  можна порадити  
використовувати  лавандову олію. Капніть по 
краплі цієї олії в декількох місцяхна  килим 
— і запах буде приємний,  і міль більше не 
заведеться.

Тепер ви  знаєте, як позбутися молі. Я 
сподіваюся, що ці прості поради  допомо-
жуть вам зберегти  ваші речі і продукти  у 
повній цілості і ніколи  не згадувати  про 
цього шкідливого домашнього метелика.

Ваш Домовичок
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СМАЧНОГО!

ГОСПОДИНІ НА  ЗАМІТКУ

Помилково вважати, що для успішного розведення 
свиней необхідно тільки  правильно вибрати  породу 
відповідно до вимог і потреб виробництва і підібра-
ти  необхідний раціон. Багато в чому продуктивність 
свиней залежить і від забезпечення необхідного до-
гляду та умов утримання.

Де живуть домашні свині?
У приміщенні для утримання свиней не має бути  

протягів. Також особливу увагу потрібно приділити  
температурному режиму. При  зниженій температу-
рі свиня домашня витрачає значно більше калорій 
на підтримку температури  тіла, що істотно збільшує 
потребу тварини  в їжі. Також при  знижених темпе-
ратурах істотно знижується якість свинини, оскільки  
відбувається розм’якшення підшкірного жиру. При  
температурах вище норми  істотно знижується апе-
тит і продуктивність домашніх свиней. Важливо вра-
ховувати  також   особливості 
температурного режиму у від-
повідності з віком тварин. Для 
молодняку оптимальною тем-
пературою є 18-22 градуси, для 
особин вагою до 90 кг темпе-
ратуру можна знизити  — від 14 
до 20 градусів, домашні свині 
вагою більше 90 кг добре пере-
носять 12-16 градусів. Ще одна 
важлива умова — вологість по-
вітря, оптимальним показником 

є 70 — 75%. Вологість у приміщенні, де живуть свині, 
не повинна перевищувати  85%.

Догляд за свинями: додаткові умови і режим
Дотримання чистоти  у приміщенні і гігієни  тва-

рин позитивно впливає на продуктивність свиней і 
забезпечує захист від поширення багатьох інфек-
цій. Напевно, багатьох здивує той факт, що по своїй 
природі свині — тварини  досить охайні. Ця твари-
на зберігає чистоту на місці прийому їжі, а також у 
своєму лігві. Використовуючи  цю особливість при  
облаштуванні місця перебування тварин, можна іс-
тотно спростити  догляд за ними. Досить тільки  об-
лаштувати  окремо зону для годування, лігво і туалет. 
Для продуктивної відгодівлі тварин необхідно забез-
печити  відповідні умови  для відпочинку. Освітлення 
не повинне бути  занадто яскравим, свиней не варто 
турбувати. Догляд за свинями  повинен включати  в 

себе прогулянки  на свіжому 
повітрі. Гуляти  тварини  по-
винні у загонах під відкритим 
небом. Дія сонячного світла 
благотворно впливає на тва-
рин і є профілактичним засо-
бом проти  рахіту у молодня-
ка. Бажано в догляд за свиня-
ми  включити  і чищення тва-
рин. Ця гігієнічна процедура 
позитивно позначається на  їх 
самопочутті і продуктивності.

ТОНКОЩІ ДОГЛЯДУ: ЩОБ ВАШІ СВИНКИ
 ПОЧУВАЛИСЯ КОМФОРТНО РОЗВЕДЕННЯ НУТРІЙ 

Багато людей помилково вважають, що нутрій розводять виключно 
для отримання якісного і недорогого хутра. Це не зовсім правильно. 
Цінність нутрії,  крім шкурки,  полягає ще й у ніжному, смачному і дієтич-
ному м’ясі. Саме тому розведення нутрій в домашніх умовах набуває 
все більшої популярності. Плодючість  цих тварин дозволяє забезпечи-
ти  м’ясом не тільки  свою сім’ю,  а й численних родичів.

Порід нутрій існує багато. Однак для розведення на присадибній 
ділянці найоптимальнішою породою є стандартна нутрія. Вона відріз-
няється більш високою плодючістю і не  вимоглива у догляді.

Перш ніж купувати  тварин, слід побудувати  клітки  для розведення 
нутрії. При  цьому варто мати  на увазі те, що доросла тварина спокійно 
може прогризти  дерев’яні частини  клітки, відірвати  неякісно прива-
рений металевий прут або відкусити  палець людині. Можна тримати  
нутрій і без клітки  — на підлозі в сараї, але при  цьому слід урахувати  
що тварини  можуть травмуватися при  сутичках.

Коли  все буде готово потрібно визначитися, де купити  нутрій для 
розведення. Для цього існують спеціальні господарства, які розводять 
племінних нутрій. А купувати  їх краще в теплу пору року, щоб тваринки  
не захворіли  під час  транспортування.

Годують нутрій сіном,  кукурудзяними  стеблами, травою. Крім того, 
бажано додавати  їм у раціон овочі: кабачки,  буряк,  моркву і т.д. Звірята 
дуже швидко звикають до певного розпорядку дня, тому при  годуванні 
слід дотримуватися певного режиму. З задоволення нутрії їдять кашу 
з овочами.

У теплу пору року в клітці постійно має бути  мисочка з водою, осо-
бливо у вагітних самок і нутрій, які не мають басейну.

Температура утримання нутрій не повинна бути  мінусовою, тому що 
це може призвести  до обмороження тих частин тіла, які майже не по-
криті хутром. А для розведення тварин у клітках має бути  не холодні-
ше +15 градусів за Цельсієм і досить просторо. Якщо ж  у приміщенні 
холодніше, то варто подбати  про теплі підстилки  для вагітних самок і 
новонароджених цуценят.

Скоростиглість нутрій дозволяє починати  розмноження вже в 4-5 
місячному віці самки, але бажано це робити  все-таки  трохи  пізніше — 
у 6-8 місяців. А для самців оптимальним віком для початку спарювання 
вважається 7-9 місяців, коли  їх вага досягає 3,5-4 кг.  

Кількість самок для одного самця може бути  будь-якою, але реко-
мендується не перевищувати  їх кількість більше 20-ти. Крім того, не 
варто забувати  про те, що в тісноті звірі озлоблюються і стають агре-
сивними. Потомство самки  виношують протягом 127-137 днів. Приплід 
у більшості випадків становить 5-6 цуценят, але може бути  і 1. Макси-
мальна  ж кількість голів може досягти  14.

Молодняк харчується від матки  до 2-х місяців, а потім їх відкидають 
у окрему клітку до цуценят приблизно такого ж  віку. Ближче до трьох 
місяців їх розділяють за статтю та відбирають. За станом здоров’я мо-
лодих тварин слід стежити  особливо ретельно. Щодня дбати  про те, 
щоб не траплялося бійок, і регулярно зважувати. Про хороший  розви-
ток молодої нутрії можна судити  за  відповідністю  ваги  і віку.

Вересневі клопоти
От і осінь настала. Поспішай, городнику, 

узяти  врожай повною мірою! «Зима за-
питає,  що осінь припасла»,  — наставляє 
народна мудрість. А припасла осінь карто-
плю, буряк, моркву,  капусту, гарбузи  і ба-
гато чого іншого. Тільки  зібрати  все це 
треба в пору та при  гарній погоді. Вчасно 
необхідно і сховище підготувати.

Ось основні роботи у вересні на го-
роді: догляд за пізньостиглими  та бага-
торічними  культурами; збір картоплі, гар-
бузових, бобових, баклажанів, коренеплодів, 
капусти; підготовка грядок до підзимового 
посіву; збір насіння.

У саду: збір яблук,  груш,слив, виногра-
ду; підготовка ґрунту для осінньої посад-
ки  плодових дерев і кущів; викопування 
старих і хворих дерев.

Поки  ще квітник буяє барвами,  по-
трібно насолодитися цим прощальним 
балом квітів, надихатися всіма ароматами, 
набратися ніжності у свіжих тендітних пе-
люсток. Величні жоржини, кучеряві айстри  
й ешольції, щедрі й пишні, як сама осінь, 
хризантеми  й троянди  — все це наша 
вереснева радість, над якою вже літають 
у прозорому повітрі павутинки  осінньої 
печалі. Зрештою, сумувати  ніколи, час  ку-
пувати  нові рослини, щоб поповнити  свої 
квітники.

У першій половині місяця можна ще ді-
лити  і пересаджувати  півонії, флокси, лі-
лійники, висадити  нарциси  та інші дрібно-
цибулинні.

У другій декаді — висадити  на постій-
не місце розсаду дворічників (маргаритки,  
дзвіночки).

У третій декаді — посадити  цибулини  
тюльпанів, викопати  гладіолуси, підживи-
ти  і підсіяти  газони.

У САДУ І НА ГОРОДІ

ПОЗБУДЬТЕСЯ 
МОЛІ НАЗАВЖДИ

ЯК ПРИГОТУВАТИ БАКЛАЖАНИ ПО-КОРЕЙСЬКИ? 

ДОМАШНЯ ФЕРМА

Малюнок  Сергія ЛОБАЧА



Компенсація надається на безповоротній основі, її отримання не пов’язане із 
зміною форми власності житла і не тягне за собою таку зміну. Призначення 

компенсації здійснюється управліннями праці та соціального захисту 
населення. 

Порядок призначення і надання населенню 
компенсації додаткових витрат на оплату послуг

Колектив Козельщинського РЛВ 
Комсомольського МВПЛД 

та Комсомольське міськрайонне 
Управління РУДСЕС у Полтавській 

області висловлюють щире 
співчуття  помічнику лікаря-

епідеміолога  Вікторії Анатоліївні 
Ладатко з приводу тяжкої втрати  — 

передчасної смерті матері 
Валентини Григорівни ВОЛОШКИ.

Колектив Хорішківської загальноосвітньої 
школи  І-ІІІ ступенів глибоко сумує 

з приводу смерті колишнього заступника 
директора школи  з навчально-виховної 

роботи,  учительки-пенсіонерки,  
шанованої в селі людини

Віри Іванівни ТРОЦЬКОЇ.
Висловлюємо щирі співчуття рідним 

і близьким покійної.

Адміністрація та колектив
Козельщинського ЦПМСД висловлює 

глибокі співчуття завідувачу Хорішківської 
АЗПСМ,  лікарю загальної практики  —

сімейному лікарю
Сірик Світлані Олександрівні

з приводу тяжкої та непоправної втрати  
— передчасної смерті матері 
Віри Іванівни ТРОЦЬКОЇ.
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КУПЛЮ телят, корів, биків, коней. Дорого.  
Цілодобово.  Вимушений забій.  Тел. 066  966 94 86.

КУПЛЮ корів, биків, телят, коней, кіз. 
ДОРОГО. ЦІЛОДОБОВО. Вимушений забій.  

Тел. 095 77 48 574, 067 299 60 55.
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КУПЛЮ телят, корів, биків, коней, 
кіз. Вимушений забій. Дорого. 

Тел. 066 865 85 95, 097 230 23 19.

ОРЕНДА
Редакція районної газети «Козельщинські 

вісті» надасть в оренду під офіс нежитлове 
приміщення площею 7 м2. Пропозиції по-
давати  протягом місяця з дня опублікування 
оголошення.

ДОСТАВЛЮ бут, щебінь, пісок, гранвідсів. 

Тел.: 097 994 53 01, Віктор.

ЖИДКИЙ ПЕНОПЛАСТ, 
ТЕПЛОИЗОЛЯЦИЯ СТЕН, КРЫШ, 

ПЕРЕКРЫТИЙ. Экономия газа 50%.
050-556-27-82,097-744-22-00,093-761-76-78

Музичне оформлення свят. 
Професійний звук, два клавішники. 

Репертуар на всі смаки і вікові категорії. 
Тел.: 097 415  80 95, 066 892 44 82.

Продам КУРЕЙ-НЕСУЧОК, 
вік 10 місяців з доставкою 

до замовника. 
Тел. 099 000 91 80,

 097 768 02 93

послуги
- Асфальтування, укладка тротуарної 
плитки. Швидко, якісно. Тел. 093  553 56 81,  
097 907 83 34.
----------------------------
- надам послуги  комбайна, КамАЗа, зер-
новоза, самоскида. Допомога у реалізації 
сільгосппродукції. Тел.: 099 48 92 555.

КУПЛЮ
- ТЕЛЯТ, КОРІВ, БИКІВ, СВИНЕЙ. Òåë. 050 846 
04 07, 097 117 69 70;
-------------------------------------
- дорого ВРХ живою вагою або м’ясом,  молодняк, 
коней. Тел. 066 511 52 99, 099 307 28 94.
-----------------------------------------------
- соняшник масляний, крупний, кондитерський. 
Будь-який об’єм. Тел. 099 489 25 55;
---------------------------------------------
- ЗАКУПАЕМ МЁД. Тел. 068 873 14 43;
---------------------------------------------

продам
- газифікований будинок зі всіма 
зручностями  у смт Козельщині по вул. 
Чапаєва, садиба 7 соток, приватизована. Є 
гараж, сарай, літня кухня. Тел. 095 900 11 04;
---------------------------------------------
- будинок у смт Козельщині по вул. 
Жовтневій, 11. Тел. 099 430 43 97;
----------------------------------------

- будинок у с. Приліпці для постійного 
проживання. Є господарські будівлі. Тел. 
3-21-49
----------------------------------------
- газифікований будинок у с. Оленівці 
з господарськими  будівлями, 2 сараї, 
літня кухня,  колодязь, погріб, 0.51 га 
приватизованої землі. Ціна договірна. Тел. 
099 721 78 02,  098 471 32 51;
------------------------------------------
- газифікований будинок у смт Козельщині, 
0,15 га землі, гараж,  сарай, погріб. 15.000 
у.о. Тел. 066 782 19 13.
------------------------------------------
- 1/2 будинку у смт Козельщині по вул. 
Радянській,  92. Ціна договірна. Тел. 097 377 
40 43;
------------------------------------------
- ЗАЗ Сенс -1.3  инжектор 2013  г/в. 
Кондиционер, гидроусилитель руля,  
центральный замок, противотуманные фары,  
эл.стеклопакет. Возможна рассрочка или  
оплата частями  с  последующим выкупом. Тел. 
096 155 53 53;
----------------------------------------
- ВАЗ-21063, 1986 р. в., у доброму стані, 
колір жовтий, двигун 1,3, 8 тис. після кап. 
ремонту, або обміняю на 08-09 з доплатою. 
Тел. 095  001 72 89, 066  836 93 88 с. 
В.Вакулівка;
-------------------------------------------
- борону дискову причіпну БДТ-3  у 
доброму робочому стані,  або обміняю на 
с/г продукцію. Тел. 097 170 05 54 Володя;
-------------------------------------------
- бройлерів на м’ясо. Тел. 095 055 59 57;
----------------------------------------
- корову і тільну телицю. Тел. 097 310 47 
93, 066 919 72 60;
-------------------------------------------
- корову червоної  масті,  тільну п’ятим 
телям на утримання. Тел. 096 258 92 62;
-------------------------------------------
- дрова. Тел. 066 778  68 43;
-------------------------------------------
- солому (просяниця) у круглих тюках. Тел. 
067 605 32 92;
-------------------------------------------
- недорого бочки під ПММ на 200 л. — 2 
шт.; електродвигун 5,5 кВт, 1500 об/хв. 
б/в; гараж збірний залізобетонний; блоки 
керамзитові. Тел. 098 314 77 74;
-------------------------------------------
- меблі б/в, недорого. Дивани, крісла–ліжка, 
гардероб, буфет, серванти  з антресолями, 
столи, стільці, меблева стінка у вітальню та 
інше. Тел. 066 919 73 50.

7 вересня відзначатиме свій 50-річний 
ювілей найкраща , найдорожча на світі 

невістка — Ірина Володимирівна ЛАШКО, 
жителька с. Лутовинівки.

Щиро вітаємо в день ювілею,
Зичимо сили, здоров’я міцного.
Хай буде у домі затишно й чудово,
І гроші хай водяться обов’язково!
Хай кожен день щось хороше приносить,
Щоб у житті було радості досить.
Хай сонце світить, хай зорі сяють,
Хай рідні й знайомі завжди  поважають.
Хай Бог оберігає від зла, 
                                     хвороби  та журби,
А Мати  Божа здоров’я посилає
Сьогодні, завтра і завжди!

З повагою і любов’ю — свекруха 
Люба,  Женя та Ілона.

КУПЛЮ ДОРОГО: телят,  корів,  биків, 
коней, кіз. Вимушений забій. 

 Тел. 066 713 26 02

  

З В Е Р Н Е Н Н Я
до  жителівКозельщинської 

селищної ради 
Виконком Козельщинської селищної 

ради   звертається з проханням до жи-
телів селищної ради  про надання по-
сильної  допомоги  учасникам АТО. Дана 
допомога буде направлятися безпосе-
редньо для учасників АТО, призваних з 
нашого регіону. 

За інформацією звертатися до селищ-
ної ради, депутата свого виборчого окру-
гу  особисто або за тел. 3-12-01

Нашої допомоги  та підтримки  по-
требують громадяни  та сім’ї, які вимуше-
но виїжджають з Донецької та Луганської 
областей та прибувають до Козельщин-
ського району. 

Козельщинська районна державна 
адміністрація звертається до всіх не-
байдужих мешканців сіл і селищ району, 
які можуть надати  вимушеним пересе-
ленцям пристосоване для проживання в 
опалювальний період тимчасове житло. 
З пропозиціями  просимо звертатися до 
райдержадміністрації за адресою: смт 
Козельщина, вул. Леніна, 5 та за телефо-
нами  3-13-49, 3-14-61.

БУДЬ ЛАСКА, відгукніться ВСІ! 
Тільки разом ми сильніші!

УВАГА! 
ВСІМ НЕБАЙДУЖИМ 
ДО ДОЛІ УКРАЇНИ!

Військові комісаріати  Полтавської об-
ласті здійснюють добір добровольців ві-
ком до 50 років, з числа тих,   хто прохо-
див військову службу в мотострілецьких 
та артилерійських підрозділах на поса-
дах командирів,  навідників та механіків-
водіїв БМП-2, командирів гармат, навід-
ників та механіків-водіїв артилерійської 
батареї 2С1. 

Звертатись у військові комісаріати  за 
місцем перебування на військовому облі-
ку,  або за телефоном: (0532) 7-05-89.

ГРОМАДЯНСЬКИЙ ОБОВ’ЯЗОК

Дорогу матусю, рідненьку бабусю, 
Наталю Іванівну СОЛОВЕЙ, 

жительку села Мар’нівки, вітаємо 
з Днем народження:

Низький Вам уклін від дітей і онуків,
Здоров’я міцного з роси  і води.
Нехай Ваші лагідні, струджені руки
Тепло і любов нам дарують завжди.
Спасибі, матусю, за ночі безсонні,
Спасибі,  рідненька,  за те, що Ви  є.
Нехай же господь Вам дарує здоров’я,
Наснаги  і сили  щодень додає.

З любов’ю і повагою син Саша, 
невістка Яна, онуки Вітюша

 і Настуня.   

Потрібні на роботу чоловіки.
тел.066 892 22 52, 098 862 57 08.

3 вересня відсвяткував свій 80-річний 
ювілей наш дорогий чоловік, турботливий 

тато, добрий дідусь
 Михайло Андрійович ТЕЛЯТНИК, 

житель с. Чапаєвки.
Наш славний і рідний,  найкращий у світі, 
З тобою нам завжди  затишно і світло.
За ніжне серце, за щедру турботу,
За вічне бажання добра нам усім, 
За все,  наш любий,  низький Вам уклін.
Ми  дякуємо Богу,  що Ви  у нас  є, 
Хай силу й здоров’я Господь Вам дає.

З любов’ю рідні: 
дружина, син,

 доньки, зяті онуки.

робота 
-   потрібен реалізатор. Тел. 066 845 77 05.

ХТО МАЄ ПРАВО НА ПРИЗНАЧЕННЯ 
КОМПЕНСАЦІЇ 

Право поширюється на сім’ї, які складаються 
з громадян України, іноземців, осіб без 
громадянства, які на законних підставах 
перебувають на території України, якщо 
середньомісячний сукупний дохід сім’ї за 
попередні шість місяців не перевищував 
величини  прожиткового мінімуму для сім’ї, 
що визначається як сума прожиткових 
мінімумів для  кожного члена сім’ї відповідно 
до його належності до основних соціальних і 
демографічних груп населення. (У разі коли  
будь-хто з працездатних членів сім’ї надає 
інформацію про відсутність доходів за будь-який 
місяць протягом періоду, за який визначається 
сукупний дохід, до розрахунку приймається 
дохід такого члена сім’ї на рівні прожиткового 
мінімуму для працездатних осіб).
З 01.01.2014 року прожитковий мінімум 
становить:
для працездатних осіб – 1218 грн.;
для осіб, які втратили  працездатність, – 949 грн.;
для дітей віком до 6 років – 1032 грн.;
для дітей віком від 6 до 18 років – 1286 грн.

ЯК РОЗРАХОВУЄТЬСЯ КОМПЕНСАЦІЯ
Компенсація розраховується як різниця між  
розміром плати  за комунальні послуги  у 
межах норм споживання (з урахуванням пільг 
та субсидії для відшкодування витрат на оплату 
житлово-комунальних послуг, які надаються 
відповідно до законодавства) після підвищення 
цін і тарифів на комунальні послуги  та розміром 
відповідно платежу, який сім’я сплачувала до 
зміни  цін і тарифів на комунальні послуги. 
При  цьому застосовуються норма володіння 
чи  користування загальною площею житла 
та норми  споживання комунальних послуг, з 
урахуванням яких призначається субсидія.

КУДИ ЗВЕРНУТИСЯ 
ДЛЯ ПРИЗНАЧЕННЯ КОМПЕНСАЦІЇ

ТА ЯКІ ДОКУМЕНТИ НАДАТИ
Для призначення компенсації особа, яка 
зареєстрована у житловому приміщенні 
(будинку), звертається до органу соціального 
захисту населення за місцем реєстрації з 
відповідною заявою та пред’являє паспорт 
громадянина України, паспортний документ 
іноземця або особи  без громадянства.
До заяви додаються такі документи:
 - довідка про склад зареєстрованих у 
житловому приміщенні (будинку) осіб;
 - довідки  про доходи  кожної особи, 
зареєстрованої у житловому приміщенні 
(будинку), за формою, затвердженою наказом 
Мінпраці від 27 серпня 2004 р. № 192 (крім 
довідок про розмір пенсії та соціальної 
допомоги).

ЯКІ ВИМОГИ ДО ЗАПОВНЕННЯ ЗАЯВИ
У заяві зазначаються відомості про всіх осіб, 
зареєстрованих у житловому приміщенні 
(будинку): 
- прізвище, ім’я та по батькові; 
- число, місяць, рік народження; 
- серія, номер паспорта громадянина України  
(паспортного документа іноземця або особи  

без громадянства), ким і коли  виданий; 
- реєстраційний номер облікової картки  
платника податків (не зазначається фізичними  
особами, які через свої релігійні переконання 
відмовляються від прийняття реєстраційного 
номера облікової картки  платника податків та 
повідомили  про це відповідному контролюючому 
органу і мають відмітку в паспорті); 
- види  отримуваного доходу за попередні шість 
місяців; 
- згода на обробку персональних даних.
    Крім того,  в заяві наводиться перелік 
комунальних послуг, якими  користується сім’я, 
необхідно зазначити  реквізити  підприємств, що 
надають послуги.
Для призначення компенсації разом із заявою 
необхідно надати:
- довідку про склад зареєстрованих у житловому 
приміщенні (будинку) осіб;
- довідки  про доходи  кожної особи, 
зареєстрованої у житловому приміщенні 
(будинку).

ТЕРМІНИ ПРИЗНАЧЕННЯ КОМПЕНСАЦІЇ
Компенсація розраховується з місяця звернення 
за її наданням до завершення опалювального 
періоду 2014—2015 років (опалювальний період: 
з 01.10.2014 року по 30.04.2015 року). 
Крім того, у разі підвищення цін і тарифів на 
комунальні послуги  протягом періоду надання 
компенсації її розмір перераховується з 
урахуванням такого підвищення.
У яких випадках надання компенсації 
припиняється:
- за поданням підприємства, якщо заявник не 
оплачує комунальні послуги  (крім випадків, 
пов’язаних із затримкою виплати  заробітної 
плати, пенсії тощо, яка підтверджується 
відповідними  документами);
- якщо заявник приховав або свідомо подав 
недостовірні дані про доходи  та склад осіб, 
зареєстрованих у житловому приміщенні 
(будинку), що вплинули  на встановлення 
права на компенсацію і визначення її розміру, 
внаслідок чого йому була надміру перерахована 
сума компенсації;
- у разі переїзду сім’ї в іншу місцевість та 
настання обставин, що унеможливлюють 
надання компенсації (зокрема смерть одинокої 
особи);
- за заявою отримувача компенсації.
Сума компенсації, перерахованої надміру 
внаслідок свідомого подання заявником 
документів з недостовірними  відомостями, 
повертається ним на вимогу органу соціального 
захисту населення.
У разі, коли  заявник добровільно не повернув 
надміру перераховану суму компенсації, питання 
про її стягнення органи  соціального захисту 
населення вирішують у судовому порядку.
За більш детальною інформацією необхідно 
звертатися до управління праці та соціального 
захисту населення райдержадміністрації за 
адресою: смт Козельщина, вул. Партизанська,10 
або за тел.: 3-18-30

  Управління праці та соціального 
захисту населення Козельщинської 

райдержадміністрації  



ЖЮЛЬЄН У БУЛОЧЦІ
Інгредієнти на 4 порції:  

куряче стегенце,  4 булочки  
2 цибулини,  1 ч. л. борош-
на,  6 ст. л. сметани, сир 
за смаком

Приготування: ци-
булю порізати  тон-
кими  півкільцями  і 
протушкувати. Стегно 
відварити. У цибулю до-
дати  борошно,  перемішати,  
зняти  з вогню. У булочок зрізати  верх і вибра-
ти  м’якуш, у середину  покласти  цибулю, курку, 
спеції за смаком. Залити  сметаною. Присипати  
тертим сиром. Запікати  в духовці.

ТІСТЕЧКО-КОШИК З ЯБЛУКАМИ 
ТА ВИНОГРАДОМ

Розтерти  150 г м’якого вершкового масла з 
2 ст. л. цукрової пудри,  додати  100 г сметани  і 
250-300 г борошна,  просіяного з 1 ч. л. розпушу-

вача. Замісити  тісто (воно 
не повинно липнути  до 

рук) і покласти  на 30 
хвилин у холодиль-
ник. Охолоджене тіс-
то викласти  у фор-

мочки-кошики. 500 
г яблук очистити  від 

шкірки  і нарізати  тонкими  плас-
тинками. Викласти  яблука в коши-

ки  і додати  до них по 2-3  виноградинки  без 
кісточок. Залити кремом: 200 г сметани  +  200 
г цукру +  1 яйце +  ванілін +  2 ст. л. крохмалю 
— збити  до однорідної маси. Залити  кошики  
кремом і випікати  у розігрітій до 180 градусів 
духовці 40 хвилин.

САЛАТ «РОЖЕВИЙ ФЛАМІНГО»
Потерти  на крупну тертку 2 невеликі варені 

буряки, 1 плавлений сирок,  2 варених яйця,  200 г 
крабових паличок (за бажанням додати  часник), 
заправити  майонезом (сметаною або йогуртом). 

СИРНИЙ МАННИК З ЯБЛУКАМИ
Збити  міксером 2 яйця з 1 склянкою цукру, 

додати  100 г м’якого вершкового масла, 200 г 
сиру,  ванілін,  щіпку солі,  пару ложок сметани  і 
поступово ввести  1,5 склянки  манки. Все добре 
перемішати  і залишити  хвилин на 10-15, щоб 
манка розбухла. 2-3  яблука почистити  і наріза-
ти  тонкими  плас-
тинками. Виклас-
ти  тісто у змаще-
ну маслом форму, 
зверху викласти  
яблука і «втопи-
ти» їх, щоб вони  
опинилися в се-
рединці манника. 

Початок осені і зима — період підви-
щеної соціальної активності у школярів. 
Початок навчального року, секції та гуртки  
— все це підвищує небезпеку виникнення 
простудних захворювань, оскільки  дуже ве-
лика вірогідність контакту з уже хворими  
однокласниками. Причому на небезпеку 
наражаються саме соціально активні діти, 
які за день устигають відвідувати  не тільки  
загальноосвітню школу, а й ще кілька гро-
мадських місць. Тут просто необхідна про-
філактика.

Найпоширенішим і досить дієвим засо-
бом традиційно є вітаміни. Зараз у про-
дажу досить багато хороших комплексних 
вітамінів. Вони  допомагають дітям легше 
переносити  навантаження навчального 
року, підтримують їх імунітет і скорочують 
період відновлення після вже перенесених 
захворювань. Тільки  при  виборі вітамінів 
обов’язково звертайте увагу на ту інфор-
мацію, яка нанесена на етикетку, — купуйте 
вітаміни,  які підходять вашій дитині за віком 
і ступенем  її активності.

А тепер про деякі загальні заходи  попе-
редження захворюваності на ГРВІ у школя-
рів. Завжди  ретельно стежте за тим, щоб 
діти  не ходили  з мокрими  ногами. Цим 
грішать і першокласники, і діти  старшо-
го шкільного віку. А якщо це вже сталося, 
краща профілактика можливої застуди  — 
зігріваючі ванночки  для ніг. Для їх приго-
тування в гарячій воді розчиняють у рівних 
кількостях гірчичний порошок і соду. Після 
ванночки  потрібно насухо витерти  ноги  і 
вдягти  махрові або вовняні шкарпетки. Такі 
ванночки  для ніг будуть корисні,  звичайно 
ж,  і дорослим.

Для попередження розвитку простудно-

го захворювання в тому випадку, якщо ваша 
дитина дуже змерзла або вже з’явилися 
перші ознаки  захворювання, корисною 
буде гаряча ванна. Але обережніше: гарячі 
ванни  протипоказані при  високій темпера-
турі,  а їх часте застосування в таких «про-
філактичних» цілях сушить шкіру.

У холодну пору року в доміобов’язково 
повинні бути  вітамінні напої. Мова йде,  
звичайно ж,  не про газовані напої,  куплені в 
супермаркеті. Кращий варіант — це приго-
товані вдома чаї і морси. Найпростіший ва-
ріант приготування морсу —  взяти  варення 
і розвести  його гарячою кип’яченою во-
дою. Хоча краще,  звичайно,  готувати  морс  
із заморожених ягід,   додавши  в нього мед.

Зміцненню імунітету сприяють також 
трав’яні чаї з материнки,  чебрецю,   іван-
чаю,  м’яти,  листя малини, календули, ро-
машки, смородини, липового цвіту. Такий 
чай можна заварювати  як у суміші, так і 
окремо. Для кращого результату пити  та-
кий чай потрібно по 2-3  склянки  на день 
протягом місяця.

ОВЕН. Самовпевненість зараз не призведе до 
бажаного результату. Любов. Якщо хочете зробити  
приємне своєму партнерові — краще запитайте, про 
що він мріє.  Кар’єра. Якщо ви  чогось не знаєте, 
то запитайте поради,  бо від власного незнання ви  
можете зіпсувати  дуже важливу справу. Здоров’я. 
Через нервове напруження цього тижня і фізичні 
навантаження вже в середині тижня ви  будете по-
чуватися, як вичавлений лимон.

ТЕЛЕЦЬ. Це не найкращий час, щоб братися за 
нове, — ліпше завершіть усе розпочате раніше. Лю-
бов. Зараз є великий ризик виникнення складнощів 
у стосунках з близькою людиною. Кар’єра. У цей 
період вам потрібно записувати  всі свої ідеї на папері,   
інакше ваші задумки  інші люди  видадуть  за свої. 
Здоров’я. Не жартуйте зараз із першими  ознаками  
хвороби, звертайтеся до лікаря.

БЛИЗНЮКИ. Остерігайтеся справ, які виставлять 
вас  у непривабливому світлі. Любов. На цьому тижні 
вас  можуть обдурити. Довіряйте тільки  тому,  що ба-
чите самі. Кар’єра. Не бійтеся зараз узяти  на себе 
додаткові зобов’язання. Однак ви  повинні керувати  
тим, що починаєте. Здоров’я. На цьому тижні існує 
велика ймовірність виникнення зубного болю.

РАК.  Варто згадати  ті зобов’язання,   які ви  взяли  
по відношенню до оточуючих: необхідно їх виконати. 
Любов. Зараз не можна кидатися у вир нових сто-
сунків, не розірвавши  старі. Кар’єра. У цей період 
ви  перебуваєте під постійним пресом громадської 
думки. Але постарайтеся з цього отримати  для себе 
максимальну вигоду. Здоров’я. Не перестарайтеся 
в інтимних стосунках, щоб не розчарувати  свого сек-
суального партнера.

ЛЕВ. Ваш оптимізм допоможе подолати  дрібні 
неприємності у кар’єрі або бізнесі. Але постарайтеся 
свої емоції не переносити  на особисте життя. Любов. 
Якщо ваш партнер охолов до вас,  то цілком імовірно, 
що він просто відчуває дефіцит вашої уваги. Кар’єра. 
Можливий деякий спад у справах,   пов’язаний з ва-
шою байдужістю до бізнесу або кар’єри. Здоров’я. 
Не потрібно забувати  про те,  що варто і відпочивати.

ДІВА. Ваше здоров’я може опинитися під загро-
зою. Тому відвідайте лікаря. Любов. Вам не варто в 
цей час  концентрувати  на собі увагу абсолютно всіх,  
хто вас  оточує. Постарайтеся ці дні побути  на само-
ті. Кар’єра. У вас  усе валиться з рук через погане 
самопочуття. Візьміть відгул або підіть на лікарняний. 
Здоров’я. Потрібно негайно пройти  обстеження у 
фахівців. Не довіряйте народним або новомодним 
методам лікування.

ТЕРЕЗИ.  Майте мужність визнавати  власні по-
милки. Любов. На цьому тижні ви  можете зустріти  
людину зі свого минулого. Однак не варто піддаватися 
миттєвому пориву,   оскільки   почуттів уже  давно не-
має. Кар’єра. На роботі можлива низка конфліктів,   не 
нагнітайте ситуацію особистими  емоціями. Здоров’я. 
Спрямуйте усю свою енергію на те,  щоб переключи-
тися з проблем на позитив. Можете зайнятися благо-
устроєм свого житла — це відволіче вас.

СКОРПІОН. Зараз необхідні правильні пріоритети: 
спочатку — дім, а потім уже кар’єра. Любов. У вас  
удома не так усе добре,   як би  хотілося. Ви  повинні до-
класти  максимум зусиль,   щоб виправити  це. Кар’єра. 
Хоча у цих справах і не все гаразд,  однак перш за все 
займіться домашніми  справами  — кар’єру наверстаєте 
і потім. Здоров’я. Якщо не візьмете під контроль свої 
емоції, це призведе до проблем зі здоров’ям.

СТРІЛЕЦЬ. Тиждень буде насичений  контактами, 
знайомствами  і поїздками. Це допоможе вирішити  
проблеми,  які накопичилися у вашому житті. Любов. 
Вам загрожує сварка з близькою людиною через те,   що 
ви  мало приділяєте їй уваги. Кар’єра. Імовірні зустрічі 
з потенційними  партнерами  під час  ділових поїздок. 
Допоможіть їм у вирішенні їх проблем — і тоді вони  
допоможуть вирішити  ваші. Здоров’я. Швидкі пере-
куси  та обіди  поспіхом — це прямий шлях до гастриту.

КОЗЕРІГ. На цьому тижні вам необхідно прийня-
ти  низку перспективних рішень. Любов. Слухайте 
своє серце — і  ви  обов’язково приймете правильне 
рішення. Кар’єра. Не варто боятися братися за чужу 
роботу — це дасть вам стабільне і надійне джерело 
прибутку. Хоча при  цьому можлива сварка з людиною, 
чию роботу ви  робите. Здоров’я. Вам необхідний 
комплекс  вправ для того,  щоб знизити  ризик сер-
цевих захворювань.

ВОДОЛІЙ.На цьому тижні зірки  прихильні до 
вас. Тому не упустіть шансу голосно заявити  про 
себе. Любов. Зараз можете сміливо освідчитися в 
коханні. Засипте кохану людину подарунками,    вона  
обов’язково відповість на ваші почуття. Кар’єра. Це 
успішний період у роботі — вас  обов’язково помітить 
начальство. Тільки  не варто хвалитися своїми  досяг-
неннями  перед колегами. Здоров’я. Будьте зараз 
уважні, оскільки  можете відразу і не розгледіти  перші 
ознаки  гіпертонічного кризу.

РИБИ. Старайтесь на цьому тижні не брати  на себе 
чужі ролі. Любов. Вирішуючи  сімейні проблеми,   дуже 
важливо зберегти  стосунки,  які так довго створюва-
лися. Кар’єра. На цьому тижні беріться тільки  за ті 
справи,  які оцінить ваше начальство. Зараз саме час  
заявити  про себе. Здоров’я. Втома і апатія, болі у 
хребті та спині — це зворотний бік гніву. Постарайтеся 
попрацювати  над собою.

РЕЦЕПТИ ТИЖНЯ

ПОРАДИ
 БАТЬКАМ

Оселедець 28 грн./кг

Свинина 45-65 грн./кг

Сало 10-35 грн./кг

Молоко 6-7  грн./л

Сметана 30 грн./л
Сир 
кисломолочний 30 грн./кг

Яйця курячі 12-13 грн./10 шт.

Малина 15-18 грн./1л бан.

Виноград 25-30 грн./кг.

Сливи 8-10 грн./кг

Кавуни 1,7-2,5 грн./кг

Капуста 2,5 грн./кг

Баклажани 5 грн./кг

Помідори 3,5 -7 грн./кг

Огірки 7 грн/кг
Перець 
болгарський 5-8 грн/кг

Перець гострий 15-16 грн./кг

Цибуля 2,3-2,5 грн./кг

Часник 12-25  грн./кг

Картопля 2,5-3 грн./кг

Морква 2,5 грн./кг

Буряк 3 грн./кг

Мед 25-30 грн./0,5 л

Олія 12-14 грн./літр

Пшениця 20 грн./відро

Ячмінь 20 грн./відро

Макуха 15-20 грн./відро

Кукурудза 25 грн./відро

Дерть 20-22 грн./відро
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К — РЕКЛАМА.

Які нині ціни 
на базарі

3.09.2014 р.

За динамікою цін спостерігала 
Леся ЛИТВИН

ВІД ПРОСТУДИ НАЙКРАЩЕ 
ЗАХИСТИТЬ ІМУНІТЕТ

СНІДАНОК
Зранку дитину слід годувати  складними  вуг-

леводами  — цю енергію для мозку шлунок видо-
буває з каш — вівсяної,  гречаної, пшоняної. Такі 
кашки  не дадуть зголодніти  протягом декількох 
годин. До каші додайте щось  білкове,  наприклад,  
сир (але не солодкий сирний десерт,  там штучних 
харчових добавок може бути  більше,   ніж  молока!).

ЩО ВЗЯТИ З СОБОЮ?
Чим ваша дитина харчується у  школі, ви  мо-

жете тільки  здогадуватися, навіть якщо кожен 
день уважно читаєте меню шкільної їдальні: не 
факт, що ваше чадо все це дійсно їсть,  адже бага-
то малюків примхливі у їжі. Але ніщо не заважає 
вам дати  дитині їжу з собою. Відразу обмовимо-
ся, у що ви  покладете їжу. Папір і поліетиленовий 
пакет не варіант. Уявіть, на що перетвориться їжа, 
якщо дитина пару раз різко підкине ранець або 
сумку. Все повинно лежати  у посуді,  який зручно 
відкривається і закривається, наприклад, герме-

тичному контейнері. Щоб дитині було 
приємно носити  його з собою,  купуйте 
контейнер разом,  нехай малюк сам ви-
бере те,  що йому сподобається зовні,   
а вже ви  оціните зручність і якість.

Бутерброди  в школу краще робити  
типу сендвіча  — з двома шматочками  
хліба (вибирайте цільнозерновий або 
чорний), між якими  можна покласти  
листя салату, огірок, тонко нарізаний 
солодкий перець і куряче філе. Ма-
леньким любителям піци  зробіть не-
шкідливий її здоровий замінник: на бу-
лочку з цільнозернових культур покла-
діть тонко нарізані шматочки  помідора, 
трохи  курячого філе,  нежирний сир — і 
в мікрохвильовку. Не додавайте кетчуп і 
майонез, вони  не особливо корисні,  до 
того ж  можуть забруднити  одяг. І ніякої ковбаси!

Запити  домашню здорову їжу, краще компо-
том домашнього приготування або слабогазова-
ною мінералкою. У пакетованих соках,   які,  що-
правда, дуже зручно класти  в сумочку, на жаль, 
повно цукру,  доданого виробником, і фруктози, що 
потрапила туди  природним шляхом. Домашній 
компот корисніший,  тому що ви  хоча б знаєте, що 
саме туди  кладете. Обов’язковий корисний де-
серт — це може бути  яблуко,  банан, сухофрукти,  
горіхи,  домашнє нежирне печиво з додаванням 
вівсянки,  сметани  і фруктів.

До речі, не забудьте покласти  в сумку малень-
ку упаковку вологих серветок.

МАМА ЗАВЖДИ ПРИГОТУЄ КРАЩЕ

П’ятниця, 5 вересня 

+130 +230

Субота, 6 вересня

+130 +240

Неділя, 7 вересня 

+130 +250

Понеділок, 8 вересня

+140 +260

Вівторок, 9 вересня

+150 +260

Середа, 10 вересня

+150  +260

Четвер, 11 вересня

+150 +250
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